Перечень объектов культурного наследия, рекомендуемых для посещения туристами, 
расположенных на территории Автономной Республики Крым
	Наименование объекта, месторасположение,

постановление, решение о постановке на учет, фотофиксация
	Исторические сведения

	Алуштинский регион

	Бывший дворец князей Гагариных,
постройка 1902-1907 гг.
п. Утес, ул. Гагариной, 5

памятник архитектуры национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 06.09.1979 №442,

учетный №1228-Н
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	Бывший дворец князей Гагариных – находится в пос. Утес (Алушта), построен в 1907 г. по проекту архитектора П.Н. Краснова. Расположен на мысе Плака в тенистом парке, имеет остроконечную крышу, башенки и узкие окна, похож на рыцарский замок. Дворец был возведен в начале ХХ века княгиней Анастасией Давидовной Гагариной в память своего мужа Александра Ивановича Гагарина. Над главным входом – родовой герб князей Гагариных с надписью на латинском: «В древности – сила».

Кроме дворца, в память своего мужа княгиня Гагарина построила больницу, где на собственные средства содержала врача и медперсонал. Врач оказывал бесплатную медицинскую помощь жителям близлежащих деревень.

В 1907 году, когда строительство было завершено, княгиня Анастасия Давидовна Гагарина ушла из жизни. Она похоронена во дворике домовой Александро-Невской церкви.

Унаследовала её имение племянница, княгиня Елена Тархан-Моурави. После революции имение превратилось в дом отдыха, а княгиня так и доживала свой век в двух комнатах бывшего своего дворца. Здесь составляла она каталог богатой библиотеки, которую подарила при открытии дому отдыха. Княгиня Тархан-Моурави скончалась в 1922 году и похоронена рядом с могилой Гагариной. Ценная библиотека исчезла в годы гитлеровской оккупации.



	Археологический комплекс 
"Сторожевое укрепление Фуна",  VI-XVIII вв.
Лучистовский с/с, с. Лучистое, 2,0 км к северу от села, у западного подножия горы Южная Демерджи
памятник археологии национального значения
Постановление Кабинета Министров Украины от 03.09.2009 №928,

охранный №010005-Н
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	Крепость Фуна находится в Крыму у подножья горы Демерджи. Это средневековая крепость княжества Феодора, рядом с ней пролегал торговый путь из Алушты и Гурзуфа в степной Крым и Кафу, что позволяло феодоритам, в средние века контролировать Малый Шелковый Путь в Крыму. Крепость Фуна представляла собой классический средневековый комплекс: замок (в Фуне это донжон), оборонительные сооружения, поселение и могильник с захоронениями.  Крепость Фуна несколько раз перестраивалась и усиливалась, и интересна своей продуманностью.

Оборонительные стены в некоторых местах достигали высоты 15 метров. Внешние ворота в крепость были очень узкие и длинные, и напоминают каменный мешок, это давало неоспоримое преимущество защитникам крепости при взятии крепости, потому что в таком узком и длинном  проходе противник не мог маневрировать.   Интересна и главная башня крепости. Она имела три яруса, толщину стен более 2 метров и высоту около 10 метров. Расположен донжон был  недалеко от ворот и обеспечивал как прекрасное место для обстрела неприятеля, так и оставлял невидимыми для противника другие выходы.

Была в крепости Фуна церковь, построенная в честь святого Феодора Стратилата. Церковь использовалась не только как культовое сооружение, но и как оборонительный бастион. Частично крепость была разрушена в ХV веке турками-османами, а землетрясение 1927 года разрушило крепость Фуну практически полностью. В наши дни крепость Фуна представляет собой руины, сохранились только некоторые фрагменты стен, часть церкви, часть главной башни крепости и одинокий полукруглый выступ – абсида над оборонительными стенами.



	г. Бахчисарай и Бахчисарайский район

	Бахчисарайский дворцово-парковый комплекс

(Ханский дворец), XVI-XIX вв.

г. Бахчисарай, ул. Речная, 133

памятник архитектуры национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963  №970, 

учетный №285-Н
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	Бахчисарайский дворцово-парковый комплекс является уникальным историко-архитектурным памятником, в котором причудливо сочетаются элементы восточного и европейского стилей. Точная дата начала строительства дворца неизвестна, а завершено оно в период правления Адиль Сахиб Гирей-хана (1532 – 1550 гг.), сына Менгли-Гирея. При строительстве образцом для подражания послужил султанский дворец в Стамбуле (Топ-Капи).  Дворец построен в виде трех самостоятельных, но связанных между собой комплексов: жилой части, гарема и парадной части. В XVII в. жилой комплекс был приближен к парадной части дворца: на север от последней был построен двухэтажный жилой корпус, напротив которого расположено здание гарема. Над одноэтажной парадной частью надстроен второй этаж. В XVIII в. парадная часть дворца соединяется с жилой, строится новое здание гарема, появляются корпуса в северной части комплекса и строится Дюрбе Диляры Бикеч. Самыми ранними сооружениями комплекса являются бани Сары-Гюзель, расположенные в восточной части, Большая мечеть, кладбище, –  их строительство датируется XVI веком. После пожара 1736 г., когда русские войска захватили Бахчисарай, начался новый период в истории дворца: восстанавливались сохранившиеся здания, строились новые – эти работы продолжались на протяжении 30 лет. Тогда и был создан нынешний ансамбль, в декоре которого стало преобладать так называемое «османское барокко». В это время строятся Свитский, Графский корпуса, Золотой кабинет, Соколиная и сторожевые башни. С присоединением Крыма к России (1783 г.) начинается история ремонтов дворца, которые, как правило, приурочивались к приезду российских императоров. К приезду императрицы Екатерины II (1787 г.) дворец ремонтировали в течение трех лет, в результате был утрачен его первоначальный азиатский стиль, а часть обветшавших сооружений разобрана.  С 1960 по 1965 г. производились консервационно-реставрационные работы, целью которых было устранение всех технических дефектов в конструкциях сооружений и попутное выявление архитектурно-декоративных элементов, имеющих художественную ценность. Работы по приведению дворцового комплекса в первоначальный вид продолжаются и сегодня. Общая площадь ханского дворца – более 4-х гектар. В центре – прямоугольный двор, где собирались войска и проводились парады. До присоединения Крыма к России здесь продавали, награбленное во время военных набегов, добро. Напротив дворца – большая ханская мечеть, роспись которой сделана иранским мастером Омером в 1763 году. Над мечетью высятся два минарета, а за ней – кладбище ханов, членов их семей и ближайших сановников; каменные памятники украшены тонким орнаментом и надписями. Справа от входа – хорошо сохранившийся мраморный памятник с надписью: «О (Бог), всегда жив, вечен! Война была ремеслом знаменитого Крым-Гирей хана. 1183 (1769 г)». На территории кладбища стоят два мавзолея (дюрбе) – архитектурные памятники XVI – XVIII веков, усыпальницы тринадцати крымских ханов.

	Комплекс бывшего Юсуповского дворца,

начало  ХХ в.
памятник архитектуры местного  значения
Голубинский с/с, с. Соколиное, ул. Ленина, 40

Решение Крымского облисполкома от 22.05.1979 №284
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	После приобретения в 1908 г. имения Юсуповы решили построить здесь дом, для чего пригласили знаменитого зодчего Николая Краснова. Архитектор, вдохновленный созерцанием Бахчисарайского дворца и просьбой княгини Зинаиды Николаевны Юсуповой, привнес в образ нового здания местные мотивы: перепады черепичных крыш, островерхие каминные трубы, белоснежные стены и стрельчатые окна.

Дом Юсуповых удалось построить за два года – к 1910 году. В комплекс имения входили: мост через реку Коккозку, стоящая перед ним мечеть – подарок князя местному населению, гостевой корпус с башней (ныне искаженный до неузнаваемости), хозяйственные корпуса – людская, конюшня, прачечная, ограда и фонтаны.

Во всем комплексе насчитывалось четыре фонтана, два из которых находились в самом здании. Первый из них, в большой гостиной, являл собой копию бахчисарайского Фонтана Слез – Сельсебилль. Другой – «Сказка», в фойе при выходе из дворца в парк, воспроизводил одну из татарских легенд, и изображал двух жар-птиц с женскими головами и пышными бюстами. Сам же выход в парк был устроен в виде арки с кованой бронзовой решетчатой дверью, свободно пропускавшей в дом ночную прохладу в знойную летнюю пору. Стены постройки с двух сторон по периметру были окружены специально проложенным руслом ручья, в котором водилась форель, можно было ловить рыбу, не выходя из дому. Вокруг дома был разбит грандиозный парк фруктовых деревьев, виноградников, кипарисов, разделенный на несколько крупных полян, украшенных небольшими озерцами. В 1914 году имение подарили княжне Ирине Александровне в качестве свадебного подарка, после ее сочетания браком с Феликсом Юсуповым-младшим. Во время своего визита в Крым в охотничьем доме в Коккозах побывал Николай II, затем приезжал король Мануэль Португальский. Все гости Юсуповых настолько были впечатлены красотой здания и открывающимися видами, что не хотели уезжать. В период Великой Отечественной войны охотничий дом выбрали в качестве собственного штаба немецкие офицеры. После освобождения в нем поочередно размещались школа, местный совет, клуб с музеем и туристическая база. Сейчас он отдан школе-интернату. Время и многочисленные «хозяева» дома не пощадили роскошный парк и внутреннее убранство здания. Кроме того, был перестроен гостевой домик, полностью потерявший первоначальный 

вид.


	г. Евпатория

	Бывший дом Гелеловича, 
начало ХХ в.

г. Евпатория, ул. Свердлова, 11/ул. Кирова, 2
памятник архитектуры местного значения
Решение Крымского облисполкома от 05.06.1984 №284
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	Одноэтажный особняк крупного евпаторийского предпринимателя Гелеловича обращен главным фасадом на Дувановскую улицу. Здание стилизовано под мавританский стиль. На главном фасаде расположены три ризалита. В южном ризалите устроен портал главного входа. В арочный проем входа вписана пятилопастная арка на тонких колоннах со стилизованными капителями, поддерживающая фигурные полуарки. Плоскость ризалита над арочным проемом декорирована лепными элементами. Венчающая объем шатровая кровля поддерживается ажурными кронштейнами, сгруппированными по три. На входе между колоннами расположена металлическая кованая решетка. Над дверью главного входа расположены два больших круглых окна с резными переплетами. В центральном ризалите расположен второй вход в здание. Верхняя часть ризалита над дверью декорирована ступенчатыми арочками, расположенными одна над другой. Фасады здания раскрепованы: полосы с частым рустом чередуются с гладкими полосами, переходящими в обрамление оконных проемов. Плоскость фасадов над частью окон декорирована лепными элементами. Венчающий здание парапет выполнен в виде кремонов. Карнизы здания снизу декорированы повторяющимся геометрическим мотивом с миниатюрной розеткой в центре. Дымоходы выполнены в виде небольших башенок. Персоналии: Гелелович Арон Моисеевич – крупный благотворитель, оставил 90 тыс. руб. золотом на благотворительные цели. Гелелович Гелель Моисеевич и его супруга Гюлюш Марковна создали колонию-санаторий на 80 человек для детей бедного класса всех национальностей. Создание санатория стоило 200 тыс. рублей золотом и первоначально носила имена своих основателей (в настоящее время – санаторий «Чайка». Супруги Гелелович (дочь и зять Городского головы С. Э. Дувана) в 1920-х гг. снарядили из Франции пароход с продовольствием для голодающих города, пароход был реквизирован. Гелелович Моисей Иосифович – врач по внутренним и нервным болезням в г. Евпатории. 1 февраля 1921 года приказом штаба 46 стрелковой дивизии Красной Армии здание было предоставлено для создания музея старины в г. Евпатории. С июля 1921 года музей был открыт для широкой публики. В коллекцию музея старины вошли: археологические находки на городище Керкинитида, фарфор и книги, собранные в национальной караимской библиотеке «Карай Битиклиги», созданной в 1913 году, а также предметы, представляющие художественную и историческую ценность, обнаруженные в реквизированных домах и дачах. В 1925 году в музее действовало 5 отделов: этнографический, атеистический, археологический, курортный и производственный.  Большая часть коллекции, собранной в 1920-30-е гг., и архив музея были разграблены в годы фашистской оккупации. Через полмесяца после освобождения краеведческий музей возобновил свою деятельность. В 1979 году началась капитальная реконструкция здания, фондовые и экспозиционные площади музея были значительно расширены. В 1988 году в специально построенном зале открывается диорама «Евпаторийский десант. 5 января 1942 года», созданная по заказу города. В 2000 году был создан археологический комплекс «Северо-западный пригород античного города Керкинитиды». Рядом с раскопом музей разместил под открытым небом  лапидарную выставку.

	Комплекс караимских кенасс,
XVIII-XIXвв.
г. Евпатория, ул. Караимская, 68
памятник архитектуры национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970,

учетный №263-Н
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	Кенасса – караимский молитвенный дом (до 1911 г. они назывались просто синагогами). Этот культовый центр расположен в старой части Евпатории. Он стал формироваться еще в конце XVIII в., когда тут первоначально находилась полуподвальная деревянная культовая постройка. Затем на ее месте, в 1807 г. была возведена большая соборная кенасса, а в 1815 г. рядом с ней – малая. Между кенассами в 1835 г. был сооружен двор с аркадой, а в 1907 г. справа от центрального входа построено начальное караимское училище. Дворик с аркадами 1835 года –  богато декорированный портал, в стиле позднего Ренессанса при входе  в кенассу. Он представляет собой шесть гладких колонн, сдвоенных по краям и установленных на пьедесталах. Завершает портал каменный парапет с аттиком над фронтоном, на его тумбах первоначально были установлены декоративные вазы. Между центральными и сдвоенными боковыми опорами расположены прямоугольные окна, чуть выше над ними – круглые. Над самим проходом переброшена арка с замковым орнаментом. Под ней – фигурные металлические ворота. Аналогичной решеткой закрыты нижние оконные проемы. Длинный коридор протяженностью 48 м ориентирован строго с юга на север. Cредняя часть коридора, примыкающая к углам культовых построек, обнесена по всему своему периметру проходной аркадой, переброшенной над колоннами. Она накрыта металлической решеткой шатровой формы, обвитой растительностью, а его поверхность, так же как и в промежутке между зданиями, вымощена мраморными плитами. В этом интервале установлена мраморная стела усеченно-конической формы. Она сооружена в 1851 г. в память о посещении кенасс 1 ноября 1825 г.,  незадолго до своей кончины, императором Александром I. Памятник венчает бронзовый двуглавый орел с распущенными крыльями над полуовалом. По краям карниза расставлены акротерии. Украшавшие постамент  рельефные венки и растительная окантовка первоначально были позолочены. В простенках обоих молитвенных домов, обращенных к описываемому объекту, вмонтированы по пять мраморных плит с надписями. Самый большой, северный, двор обнесен сплошной колоннадой, сливающейся с портиками галерей самих кенасс. Западная часть этого двора, так же как и коридор, покрыта металлической конструкцией; ее восточная часть опирается на литые чугунные столбы в виде коринфских колонн, противоположная часть прикреплена непосредственно к галерее. Большая кенасса – соборный кафедральный храм для служб в особо торжественные и праздничные дни. В западной стене снаружи вмонтировано русское чугунное ядро, упавшее на территорию кенасс 5 (17) февраля 1855 года во время попытки штурма Евпатории русскими войсками во главе с генералом С.А. Хрулевым, в период Крымской войны. Малая кенасса предназначена для служб в будние дни. Евпаторийские кенассы – единственный в своем роде памятник караимской духовной культуры не только в Крыму, но и во всей стране, редчайшее сочетание восточной культуры и иудейской религии.

	Комплекс Теккие дервишей, конец XVI-XV вв.
г. Евпатория, ул. Караева, 18 
памятник архитектуры национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970, 
учетный №261-Н
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	Сформировавшийся окончательно в XIX веке архитектурный комплекс состоит из трех объектов: собственно, Теккие, пристроенной к нему с запада мечети Шукурла-Эфенди и далее, в том же направлении, кофейни, занимающей западный край городского квартала №164. Культовые строения располагались, собственно, уже за пределами крепостных стен турецко-татарского Гезлева, чуть северо-восточней, до 50-х годов существовавших восточных, так называемых, дровяных, ворот укрепления, у бывшей площади Одун-Базар. Приведем описание всех элементов комплекса в исторической последовательности их возведения. Теккие дервишей – единственный в Крыму, полностью сохранившийся мусульманский монастырь. Культовая постройка представляет собой в объемном отношении ступенчато-пирамидальную композицию, что достигается тремя уступами. Это – центрально-купольное строение высотой 10,52 м. В плане оно представляет собой квадрат со срезанными углами и стороной, равной 17,35 – 17,55 м. Его центральную часть занимает квадратный зал для религиозных церемоний, перекрытый сферическим сводом, диаметром от 9,29 до 9,35 м, на парусах и четырех подпружных арках. Между парусами и куполом абсолютно отсутствует хотя бы один ряд барабана, а паруса спускаются так низко, что создается впечатление их касания современного бетонного пола. На самом деле они лишь на 0,8 м не достигают его. В них находятся керамические голосники. Арки обозначены в боковых небольшими нишами. Такой пример, однако, позволил обойтись без использования угловых пилонов. Купол, несмотря на свои достаточно стандартные размеры (его максимальная высота от современной поверхности – 9,57 м), создает впечатление необычайной высоты, что достигается полумраком внутри теккие, освещенного недостаточным количеством окон – по два, шириной 0,5 м, на каждой грани четырехугольника,  выступающего из основного контура здания (всего – 8). 

Единственный вход в центральный зал с двухстворчатой резной дверью находился с западной стороны, у минарета более поздней мечети. Второй вход, менее широкий, с одностворчатой дверью, находился немного левее главного и вел в угловую, самую крупную, келью с переброшенной в центре аркой и камином. В ней также имелось широкое окно наружу и, вероятно, она принадлежала шейху. Из подкупольного пространства можно было попасть в расположенные по всему периметру зала кельи дервишей; с каждой стороны находилось по 5 дверных проемов в 10 келий (один выход наружу). Они очень узкие, лишь только для того, чтобы можно было протиснуться к самому монаху. Каждая келья имела небольшое световое окно наружу, а верхнее - его можно назвать щелью – размером всего 0,15 х 0,30 м. Внутри них полы – земляные и глинобитные. 
Мечеть Шукурла-Эфенди (XVIII – первая половина XIX вв.) Прямоугольное в плане здание размером по внешнему обводу стен – 17,29 х 9,70 м, по внутреннему – 15,49 х 7,87 м. Вход – в северной стене, михраб – в южной. Оно перекрыто четырехскатной татарской черепицей. Является почти полным аналогом расположенной невдалеке, по ул. Металлистов, мечети того же времени. Ее освещение – двухсветное, осуществляемое с помощью прямоугольных окон в двух уровнях. К восточной стене вплотную примыкает 12-гранный минарет на квадратном основании, с навесным балконом. Он венчается коническим навершием со шпилем и полумесяцем. Внутри него – узкая винтовая лестница. Минарет был сложен из тесаных блоков известняка на извести и оштукатурен, в то время, как сами стены мечети выложены из разнообразного по размерам бута на глине и также оштукатурены. Стены последней по сторонам непосредственно примыкали к минарету, что, несомненно, свидетельствует о более ранней дате его возведения. Западный край минарета включен заподлицо в восточную кладку мечети, так что после снятия штукатурки в ее стене отчетливо просматривался северный карниз пьедестала минарета; напротив, южный, аналогичный, карниз сбит. Складывается впечатление, что западная сторона минарета, от цоколя до усеченного конуса, на котором установлен граненый створ, при строительстве мечети была стесана. Разницу во времени между возведением минарета и мечети установить сложно без специальных раскопок. Не исключена возможность существования рядом с минаретом более ранней и позднее разобранной мечети.

Кофейня (конец XIX в.) – одноэтажное здание, закрывающее с запада мечеть Шукурла-Эфенди и обращенное непосредственно на площадь Одун-Базар. Над нижними помещениями – сплошной чердак из трех смежных комнат, освещенных рядом небольших окон. В центре его – маленький балкон с аркой над входом.. Стены сложены из ракушечника на глине и оштукатурены. Кофейня принадлежала татарскому владельцу и арендовалась в 1914 г. А.И.Али-Оглу.


	г. Керчь

	Дом Месаксуди, конец XIX в.
г. Керчь, ул. Свердлова, 22 

памятник архитектуры национального значения

Постановление Совета Министров УССР  от 06.09.1979 №442,

учетный №1206-Н
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	Здание особняка К.И. Месаксури – образец особняка парадного типа конца ХIХ века. Живая и динамичная пластика композиций, асимметрия объемного пространства построения  и членений, общая живописность здания позволяют поставить его в один ряд с лучшими постройками города периода эклектики. Конец ХIХ века характерен в Керчи интенсивной застройкой центральной части города банками, театром, магазинами, жилыми кварталами особняков местной буржуазии – зданиями, отличающимися своеобразной обработкой фасадов с деталями из резного камня, претенциозными по формам особняками. Утратив стилевое единство, архитектура подчиняется вкусам отдельных заказчиков – капиталистов, несметный капитал которых позволял возводить роскошные дворцы, особняки, виллы. К таким состоятельным заказчикам относился потомственный почетный гражданин г. Керчи, гласный Керчь-Еникальской Городской думы, местный фабрикант Константин Иванович Месаксуди, владелец крупной табачной фабрики г. Керчи. Фабрика была основана К.И. Месаксуди в 1867 году. Небольшое по размерам и производству предприятие к концу ХIХ века превратилось в крупное капиталистическое ядро, осуществлявшее торговлю листовыми табаками и изделиями из них в Российской империи и за границей. Недвижемое имущество фабрики с полным оборудованием, машинами, приспособлениями оценивалось в 758000 рублей. Многочисленная семья самого владельца фабрики жила в Керчи по Спицынской улице, в собственном доме. Обладая твердым капиталом, фабрикант имел возможность безгранично расширять свои владения.

В конце ХIХ века К.И. Месаксуди приобрел двухэтажные и одноэтажные особняки, корпуса магазинов по Александровской Набережной, Дворянской, Спицынской, Ново-Карантинной, Магистральной и другим улицам города.

В апреле 1893 года К.И. Месаксуди приобрел за 11 тысяч рублей «дворовое место с пос тройками в 241,7 кв. саженей по ул. Босфорской в 52 квартале. Купчая крепость была утверждена старшим нотариусом Симферопольского окружного суда 14 апреля 1893 года. В 40 – 50е годы ХIХ века Босфорская улица застраивалась частными особняками чиновников, мещан, купцов. В конце ХIХ века идет активная застройка Босфорской улицы, которая в этот период украсилась зданиями интересными с архитектурно-художественной точки зрения, разностилевыми и неравноценными друг другу сооружениями. В этой зоне дом К.И. Месаксуди выделяется своей изысканностью и представительностью. На фоне невыразительного фасада постройки купца Ивана Русовича, граничащего с особняком справа, и скромного облика Александро-Невской церкви – слева, частный дом владельца фабрики выглядел крупным городским архитектурным акцентом. Здание расположено в строчной застройке улицы и композиционно вытянуто в глубь дворовой территории. Дом имеет облик компактного, композиционно хорошо организованного сооружения. Асимметричное оформление южного фасада, четко выраженная центральная его часть, насыщенная декором и интересными архитектурными вставками, говорят о высоком профессиональном мастерстве зодчего. В 1909 году это недвижимое имение было закреплено за сыном К.И. Месаксуди Петром Константиновичем, который в первые годы Советской власти исполнял временно обязанности директора археологического музея.  Крымском областном государственном архиве сохранился документ о его назначении директором Керченского археологического музея.  годы окончательного установления Советской власти здание было национализировано, передано отделу народного образования, а впоследствии – музею. Мысль о создании государственного музея высказана была И.А. Стемпковским, Керчь-Еникальским градоначальником, археологом и меценатом, направившим свою энергию на осуществление этой идеи. 15 июня 1826 года состоялось официальное открытие государственного археологического музея в Керчи, - впоследствии монументального здания в классических формах греческого периптера типа афинского Тезейона. В марте 1931 года здание археологического музея расширилось за счет объема бывшей Александро-Невской церкви, плотно примыкавшей к зданию музея. Музей создавался трудами местного отделения бывшего Общества по изучению Крыма. Экспозиции музея давали общее представление о природных условиях керченского полуострова, его естественных производительных силах, промышленности, сельском хозяйстве, в частности, процесс коллективизации и революционном движении. В годы Великой Отечественной войны здание музея и бывшая церковь подверглись значительному разрушению разграблению. Капитальный ремонт предусматривал восстановление перекрытия и покрытия здания, системы отопления, водопровода, канализации, изготовление и застекление оконных рам в помещениях, частично установку дверных полотен, устройство паркета и др. виды работ. В 1975 году по решению исполкома совета депутатов трудящихся г. Керчи был произведен капитальный ремонт и реконструкция здания музея по ул. Свердлова, 22 в Кировском районе г. Керчи. В процессе реконструкции видоизменилась внутренняя планировка бывшего здания церкви, устроена лестничная клетка и сделано междуэтажное перекрытие, поддерживаемое 2 колоннами. Фасад особняка Месаксуди был отремонтирован без изменения стиля. 

С 1985года по 1989 год  Украинское специальное научно-реставрационное, производственное управление института «Укрпроектреставрации», КАРМ-5,  города  Симферополя выполняет «Проект ремонтно-реставрационных работ и приспособления Керченского историко-археологического музея», под руководством  Г.М.Дудки.

	Комплекс сооружений Керченской крепости, XIX в.
г. Керчь, мыс Ак-Бурун, бухта Павловская
памятник истории, науки и техники национального значения
Постановление Кабинета Министров Украины от 03.09.2009 №928,

охранный №010013-Н
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	Крепость Керчь – один из интереснейших памятников истории Крыма. Толчком к постройке крепости Керчь в 1856 году стало поражение России в Крымской войне. Построенная под руководством инженера Тотлебена, она удачно сочетала все самые передовые идеи своего времени. Расположение было таким, что корабли, заходящие в Азовское море, тут же попадали под огонь батарей. Крепость Керчь должна была стать единственным сильным сопротивлением Российской империи на море. Возведенный на высоте форт Тотлебен соседствовал с двумя укреплениями — Виленский и Минский люнеты. Невидимость крепости Керчь обеспечила засыпка всех каменных сооружений землей.

Несмотря на бомбардировки и подрывы в военное время, туристам Крыма представлена возможность видеть большую часть наземных и подземных казематов и сооружений крепости Керчь. Среди них выделяют сам форт, крепостной ров, капониры, погреба для складирования боеприпасов, тайные подземные переходы, контрминные галереи и другое. Крепость Керчь более всех пунктов Крыма была подготовлена к упорному и продолжительному сопротивлению во время осады.

 По указанию Верховного Совета АР Крым в 2002 году военный городок с крепостью Керчь передан Министерству культуры АР Крыма. Сейчас крепость Керчь относится к Керченскому историко-культурному заповеднику Крыма и является единственным прекрасно сохранившимся образцом военной культуры на территории как Крыма и Украины.



	Царский курган, IV в. до н.э.
г. Керчь, у Аджимушкайских каменоломен
памятник археологии национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970,

учетный №266-Н
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	Царский курган (Керчь) – погребальное сооружение IV в. до н.э., находится в 5 км к северо-востоку от Керчи, на окраине поселка Аджимушкай. Гробница построена на естественном холме. Сооружение состоит из погребальной камеры и дромоса (коридора). 

Царский курган был открыт в 1837 г. Это время в истории Керченского полуострова известно как «период золотой лихорадки». Раскопки велись под руководством директора керченского Музея Древностей Антона Ашика. В феврале 1837 г. был открыт в ход в гробницу, поражавшую своими размерами, сложностью конструкции и необычностью расположения. 

К сожалению, курган был разграблен еще в древности. Исследователи обнаружили только остатки деревянного саркофага и несколько черепков от глиняной посуды.

Уровень, сложность и мастерство строителей дает основание полагать, что это не просто гробница, а усыпальница царей. Ученые предполагают, что она была построена для Левкона I (389–349 гг. до н.э.), при котором Боспор достиг могущества и экономического расцвета. 

В первые века существовал ход от свода дромоса в камеру, где первые христиане устроили место для молений. От этого времени сохранились кресты и рисунки; позже лаз был засыпан и забыт. 

Царские особы не могли не посетить курган, носящий имя «царский»: в 1863 г., посетивший курган цесаревич Николай Александрович заметил, что «его следовало бы поддержать». Сбор благотворительных средств закончился неудачей, и тогда Археологическая комиссия выделила средства на реконструкцию кургана. Реставрация была закончена в конце 1865 года. 

Легенды связывали с курганом гибель легендарного царя Митридата. На картине Карло Боссоли «Могила Митридата, близ керченского лазарета» изображен интерьер гробницы Царского кургана. Боссоли писал: «В этой могиле было найдено множество драгоценностей, которые отправлены в Санкт-Петербург».

Царский курган признан шедевром античного зодчества. Этот курган – один из наиболее сохранившихся памятников погребения; по своему назначению он напоминает египетские гробницы. В наши дни Царский курган является памятником архитектуры национального значения. Это один из самых посещаемых экскурсионных объектов Керченского историко-культурного заповедника.


	Мелек-Чесменский курган, IV в. до н.э.
г. Керчь, пл. Автовокзальная
памятник археологии национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970,

учетный №265-Н
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	Мелек-Чесменский курган свое имя курган получил от татарского названия протекающей рядом речки Мелек-Чесме. Был раскопан А.Е. Люценко в 1858 г. Погребальное сооружение внутри Мелек-Чесменского кургана состоит из двух частей: камеры с пирамидальным сводом и дромоса, украшенного у входа фронтоном. Судя по величине и грандиозности кургана, совершенству погребальной камеры, погребенный принадлежал к верхушке боспорского общества, возможно, к царскому роду правящей династии Спартокидов. При раскопках Царского кургана захоронения в усыпальнице не оказалось: она была разграблена еще в древности. В гробнице археологами были найдены только останки ребенка, несколько досок от маленького гроба, фрагменты алебастра и витой бронзовый браслет, концы которого заканчивались змейками с золотыми чешуйками. В насыпи кургана были обнаружены следы поминальной тризны и костра, на котором совершались жертвоприношения. Во время тризны разбивалась посуда, и сохранившиеся обломки позволили отнести время сооружения кургана ко второй половине IV века до н.э. В ХІХ в. из-за постоянного вывоза глины с кургана местными жителями памятник был разрушен. В 1870 г. император Александр II распорядился ежегодно выделять из государственной казны сумму в 300 рублей на ремонт склепа и содержание при нем постоянной сторожки. С помощью подвезенной земли Мелек-Чесменскому кургану был предан прежний конусообразный вид, а в июле 1871 г. он был открыт для публики. Впоследствии курган стал заполняться многочисленными памятниками эллинской культуры, приобретавшимися на остатки сумм, выдаваемых на содержание кургана, и, таким образом, постепенно превратился в небольшой музей древностей. С приходом советской власти Мелек-Чесменский курган был передан в ведение Керченского музея древностей. Со временем он был превращен в музей эпиграфических памятников. После войны курган был закрыт, и лишь в 1995 г., после более чем полувекового перерыва, вновь открылся для экскурсантов. 

Для сохранения Мелек-Чесменского кургана от дальнейшего разрушения в конце 90-х годов ХХ века Керченский историко-культурный заповедник утвердил проект благоустройства памятника. Первоочередными мероприятиями стали установка ограждения, подсыпка ям на насыпи кургана, задерновка, благоустройство прилегающей территории. Благодаря финансовой поддержке местных предпринимателей вокруг кургана появилась также и ограда. Кроме того, заповедником был приобретен насос для откачки из камеры подпочвенных вод. Работа осуществлялась и в отношении юридической защиты памятника. Заповедник разработал проект землеотвода историко-культурных земель с заключением охранного договора. Был заключен договор с Государственной службой по охране культурного наследия.

	Крепость Ени-Кале, 1703-1710 гг.
г. Керчь, ул. Минина, Еникальское шоссе
памятник архитектуры национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970,

учетный №267-Н
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	           Крепость Ени-Кале – уникальный памятник военно-оборонительного зодчества в восточной части Керченского полуострова. Возведена турками при техническом участии французских военных инженеров в начале XVIII в. для предотвращения проникновения русских эскадр из Азовского моря в Черное. В крепости содержался турецко-татарский гарнизон численностью свыше тысячи человек, а у ее берегов размещался флот из двенадцати 60-пушечных кораблей, множества галер и лодок. На территории крепости, кроме собственно оборонительных сооружений, были расположены казармы, дома для офицеров и коменданта, мечеть, склады. В крепости был водопровод из керамических труб. Цистерна для сбора воды сохранилась в юго-западном бастионе. 

            Крепость представляет собой в плане неправильный пятиугольник, ограниченный со всех сторон крепостными стенами и бастионами. Дополнительным ярусом обороны служил ров, окружавший крепость с трех сторон. Внизу крепость ограждают зубчатые стены. Укрепления верхней линии обороны хорошо сохранились и дают представление об их былой мощи. 

Бастионная система сложена из крупных блоков камня-ракушечника. Два бастиона – юго-восточный и юго-западный – расположены со стороны Керченского пролива, соединяющего Азовское и Черное моря, третий – на северо-восточном, а четвертый – на северо-западном углах крепости, со стороны полуострова. Пятый бастион находится перед Азовскими воротами на восточной границе крепости. Кроме Азовских ворот в крепости еще двое ворот: с севера – Арабатские, с запада – Керченские. 

            В настоящее время часть оборонительных стен, бастионов и ворот отреставрирована Крымским специальным научно-реставрационным производственным управлением.    



	Обелиск Славы. 
Дата событий: 1943-1944 гг. 

Дата сооружения: 1944 г.

г. Керчь, гора Митридат
памятник истории национального значения
Постановление Кабинета Министров Украины от 03.09.2009 №928,

охранный №010018-Н
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	Военные действия войск Северо-Кавказского фронта были связаны с про​ведением крупных морских десантных операций. В ноябре 1943 года началась десантная операция войск 18-й армии на Эльтиген, подготовку которой осуществили командующий армией генерал-лей​тенант К.Н.Лиселидзе и начальник политотдела армии полковник Л.И.Брежнев. В трудных условиях штормовой погоды, ночью, воины 318-й стрелковой дивизии под ко​мандованием полковника В.Ф.Гладкова, 386-го отдельного батальона морской пехоты под командованием капитана Н.А.Белякова, батальона 255-й бригады морской пехоты на судах Черноморского флота форсировали пролив и с боями захватили плацдарм, в районе поселка Эльтиген, 3км по фронту и 1,5-2км в глубину.  В дальнейшем высадился 355-й гвардейский стрелковый полк под командованием полковника П.И.Нестерова и некоторые другие подразделения. В первые три дня десантной опера​ции разгорались жестокие бои с гитлеровцами. Десантники отбивали по 15 и более атак в день пехоты и танков противника, но выстояли. Врагу не удалось их сбро​сить в море, тогда враг предпринял морскую блокаду плацдарма. Она породила ог​ромные трудности в снабжении десантников, в оказании помощи раненым. В этих ус​ловиях огромную помощь десантникам оказывали летчики Военно-Воздушных сил Черноморского флота под командованием генерал-майора авиации Ермаченкова, 4-й Воздушной армии под командованием генерал-полковника авиации Вершинина. В ночь со 2-го на 3-е ноября 1943 года, согласно плана, началась новая крупная десантная операция северо-восточнее города Керчи. Передовой отряд 2-й гвардейской Таманской стрелковой дивизии, под командованием полковника Г.М.Поветкина, на судах Азовской военной флотилии под командованием капитана II ранга П.Держа​вина форсировал Керченский пролив и с боем высадился в районе поселков Жуковка, Глейки, где захватил плацдарм. Двумя часами позже в районе поселка Опасное выса​живается и проводит бой 55-я гвардейская Иркутская стрелковая дивизия под командо​ванием генерал-майора Б.Н.Аршинцева. В течение 3-4 ноября 1943 года высаживаются все части 2,55,32 гвардейских стрелковых дивизий 11-го стрелкового корпуса под командованием генерал-майора Сергачкова. Вслед за ними на захваченный плацдарм высаживаются 339, 383, 227 стрелковые дивзии 16-го стрелкового корпуса под командова​нием генерал-майора Провалова. Соединения двух стрелковых корпусов ведут жестокие бои за расширение и удержание захваченного плацдарма. К 12 ноября 1943 года десантная операция закончилась. Необходимо было наращива​ние сил и боевых средств. Создав упорную оборону против войск плацдарма северо-восточнее Керчи, враг предпринял новую попытку уничтожить десантников на Эльтигене, развернулись бои небелого напряжения и жес​токости. Беспримерной стойкостью и мужеством отражали атаки врага советские воины. 20 ноября 1943 года на базе войск 56-й армии Северо-Кавказского фронта, которая высадила десант северо-восточнее Керчи, образована Отдель​ная Приморская армия под командованием генерала армии И.Е.Петрова. В феврале 1944 года на плацдарм высаживается 3-й горно-стрелковый корпус, в составе корпуса высаживается 318-я стрелковая дивизия. Отдель​ная Приморская армия развертывает наступательные операции с целью расширения плацдарма и освобождения Керчи. В результате этого, почти половина тер​ритории города была освобождена от немецко-фашистских захватчиков. В первой по​ловине февраля 1944 года в командование Отдель​ной Приморской армии вступает генерал армии А.Ере​менко. Пять с половиной месяцев жестокие сражения с врагом развертыва​лись на улицах города Керчи. Осуществляя оперативное взаимодействие с войсками 4-го Украинского фронта, Отдель​ная Приморская армия в ночь на 11 апреля 1944 года переходит в решительное наступление. Утром 11 апреля город Керчь был освобожден от немецко-фашистских захватчиков. К исходу 12 апреля освобождена Феодосия. В Феодосии Отдельная Приморская армия разделяется, частью сил она ведет наступле​ние на Симферополь, навстречу с войсками 4-го Украинского фронта, а другой частью - по Южному берегу Крыма на Севастополь. За мужество и бесстрашие, проявленные советскими воинами при форсировании Керченского пролива и захвате плацдармов, за героизм, про​явленный в боях при освобождении города Керчи, 137 советским воинам присвое​но звания Героев Советского Союза, более 10 тысяч советских воинов награждены орденами и медалями. Решением Военного Совета Отдельной Приморской Армии (май 1944 года) в память советских воинов, павших в боях за освобождение Кры​ма от фашистских оккупантов в период октябрь 1943 года - апрель 1944 года на горе Митридат в городе Керчи сооружен обелиск. Памятник построен по проекту академика М.Я.Гинзбурга и открыт в октябре 1944 года. Памятник представляет собой трехгранный каменный обелиск (высота 24м) опирается на  массивный трехступенчатый постамент, имеющий в плане форму трилистника. На каждом из его выступов установлены 76-мм орудия (пушки). На лице​вой стороне обелиска, обращенной к центру города, установлено барельефное изображение ордена Славы, на постаменте мемориальный текст: «Вечная память героям. Генералам, офицерам, сержантам и рядовым Отдельной Приморской армии Азовской военной флотилии, павшим смертью храбрых за освобождение Крыма ноября 1943-апрель 1944». Южнее обелиска построена стена, в виде огромной развернутой книги, с установленными на ней мемориальными досками. В центральной части мемориальная доска с текстом: «Вечная слава воинам, павшим в боях за свободу и независимость нашей Родины». Слева и справа, на мемориальных досках написаны фамилии воинов, погибших в боях на Керченской земле, из них 15 Героев Советского Союза.В 1959 году возле обелиска зажжен Вечный огонь, строение в форме цилиндра, установленное на скальном выступе. Автор проекта – инженер А.М.Гуралов. В 1974 году построена лестница по склону горы - от конца существовавшей до площадки памятника шириной 2м, длиной 98м, и установлены подпорные стенки у площадки обелиска длиной 76м. В 2010 году проведена реконструкция территории памятника, были облицованы подпорные стенки натуральным камнем, на подпорной стене, через равные расстояния установлены тумбы, на которых написаны названия городов-героев; площадка вокруг обелиска вымощена плиткой.

	Большая и малая (Константиновская) 
Митридатские лестницы,

г. Керчь, ул. В.Дубинина гора Митридат
памятник архитектуры национального  значения
Постановление Совета Министров УССР от 06.09.1979 №442,

учетный №1208-Н
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	Большая Митридатская лестница  сооружена на северо-восточном склоне горы Митридат в 1833 – 1840 гг. и насчитывает 423 ступени. Великолепный архитектурный памятник, выполненный в стиле классицизма, создан архитектором Александром Дигби – итальянским зодчим, работавшим в России. Величественная Митридатская лестница стала настоящим украшением Керчи. На лестнице были устроены смотровые площадки с видом на центральную часть города, декорированные статуями грифонов и каменными вазами. Лестница дважды за свою историю подвергалась разрушениям – во время Крымской войны 1854 – 1855 гг. и в годы Великой Отечественной. В результате этих разрушений исчезли грифоны, утрачен практически весь декор, балюстрады с вазами, а стены и ступени получили многочисленные повреждения. Восстановление лестницы по фрагментам статуй, найденных неподалеку, проводилось в 60-е годы XX века. Воссозданием скульптур грифонов занимался керченский скульптор Р. В. Сердюк. В 1985 г. по проекту института «Укрпроектреставрация» (автор С. Канев) была начата реставрация этого сооружения. В 1986 – 1988 гг. были воссозданы первый и второй ярусы, восстановлены балюстрады с вазами, отреставрированы рустованные подпорные стены с нишами, свое место заняли каменные грифоны. Малая (Константиновская) Митридатская лестница сооружена в 1866 г. на северном склоне горы Митридат в стиле классицизма.  Средства на ее постройку были пожертвованы купцом Константиновым, в честь которого лестница и получила название. На фронтальной плоскости стены установлена памятная доска, высеченная из цельного блока белого мрамора с надписью на русском и греческом языках: «Эта лестница сооружена въ 1866 г. иждивениемъ Керченскаго I-й гильдии купеческаго сына Алексjъя Константинова». Лестница соединяет улицы Театральную и 23 мая. Нижняя часть лестницы от улицы Театральной – Т-образная в плане и имеет пять осевых маршей, фланкированных невысокими подпорными стенами из камня ракушечника Керченского месторождения. 

Малая  Митридатская лестница отреставрирована в 1989 г.


	г. Саки

	Особняк И.Ф.Панова, 1913 г.
г. Саки, ул. Курортная, 29
памятник архитектуры местного значения
Решение Крымского облисполкома от 20.02.1990 №48
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	В конце XVIII века, после присоединения Крыма к России, Сакское озеро и деревушка на его берегу становятся известными в связи с «целительными грязями». Вплоть до второй половины XIX века Саки были единственным курортом Крыма. Целебные средства Сакского озера состоят из грязи очень сложного состава, образующей большие залежи на дне озера, и рапы или озерной воды, представляющей собою сильно концентрированный раствор разных солей. Благодаря своим ценным свойствам с 1-ой половины ХIХ века, началось развитие Сакского курорта, а с середины ХIХ века, развитие соляной промышленности. Применение сакских грязей под наблюдением врачей началось с 1827 года, и тогда с 1828 года, вследствие представления Таврического гражданского Губернатора и Врачебной управы, Новороссийский и Бессарабский генерал Губернатор предписал, командировать для работы Евпаторийского уездного врача Г.штаба – доктора Л. Оже, при Сакских целительных грязях. С этого времени начинается развитие Сакского лечебного курорта. На берегу Сакского озера, на то период, находились 2 грязелечебницы: одна принадлежала Таврическому Губернскому земству, а другая – военному ведомству. Земская грязелечебница была выстроена в начале 30-х годов ХIХ века при Генерал-губернаторе Новороссийского - Бессарабского края, графом М.С.Воронцовым, и в то время предназначалась для военных чинов. После Крымской компании она была отдана в аренду евпаторийскому городскому врачу, доктору Поспишилю. Для военных же чинов, рядом с этой грязелечебницей, поставили бараки, перенесенные из Симферополя, где в них был Временный военный госпиталь. В 1880 году, вследствие ходатайства местной Губернской Земской управы, арендуемая доктором Поспишилем грязелечебница перешла из Министерства государственного имущества в ведение Таврического земства, которое значительно её расширило и улучшило. Военная грязелечебница находилась рядом с земской, грязелечебный сезон в ней был разделен: 1) для офицеров – на три очереди; 2) для нижних чинов – на две очереди. Офицеры помещались в отдельных комнатах, в особом офицерском бараке, по одному или по два человека; кроме того, имелась общая палата. Нижние чины размещались, по роду болезни, в больших особых палатах, предназначенных для них в бараках. На сакские грязи преимущественно назначались офицеры Одесского округа и других округов – Петербургского, Московского, Киевского, Варшавского. Назначенные на грязи военные чины, пользовались полным казенным содержанием по госпитальному положению. В 1890 году при лечебнице был вырублен артезианский колодец, немедленно приступили к сооружению водопровода в лечебницу, к разведению парка (на 10 десятинах или 10,9 га), устройству пруда и огорода. Весной 1891 года началась посадка многолетних деревьев, к 1892 году основная часть парка была заложена. О чем, раньше и думать не возможно было, о разведении сада или огорода. Таврическое губернское земство за период содержания на балансе Сакской грязелечебницы внесло огромный вклад для развития и благоустройства курорта, для серьезной научной постановки грязелечения. Параллельно с развитием курорта развивалась и соляная промышленность. После присоединения Крыма к России, Сакское озеро находилось в ведении Министерства Государственных Имуществ. В 1883 году Министерство Государственных Имуществ Таврической и Екатерининской губерний, сдало в аренду Сакское озеро фирме «Балашов и К°», устроившей здесь паровые приспособления для добычи соли и конно-железную дорогу для ёё доставки на берег моря. Возглавлял фирму Обер - Егермейстер двора Его Величества Иван Петрович Балашов (1842-1919), действительный статский советник, член Государственного совета. Уже в 1913 году соляные промыслы Балашова, располагались на обширной площади в 287 десятин, и в среднем экспортировали около 5 млн. пудов соли в год. Полученные доходы от соляного промысла Балашов щедро расходовал на расширение производства, покупку земель и аренду, для обустройства специалистов и на обустройство селения. Совместно с Таврическим земством, было пробурено несколько артезианских скважин пресной воды. Строилось жилье для рабочих. В 1890 году обустроен, единственный и имеющийся въезд в село Саки. Вдоль побережья Сакского озера, на начало ХХ века владельцами земель были: Горное управление Южной России; Министерство Государственных Имуществ Таврической и Екатерининской губерний и поселяне дер. Саки.В непосредственном соседстве с территорией грязелечебницы расположилось село Саки. У северных ворот парка грязелечебницы через дорогу, находилась «Духовная» гостиница (усадьба духовного ведомства) и рядом восточнее, напротив парка, располагалась усадьба управляющего соляным промыслом И.Ф.Панова, работающего у Балашова. Дворовое место с домом, располагавшееся через дорогу от территории Земской грязелечебницы, ныне домовладение по ул. Курортной, 29 в г. Саки, принадлежало потомственному почетному гражданину Ивану Федоровичу Панову. Принадлежащее ему недвижимое имущество, дворовое место с домом в с.Саки Евпаторийского уезда, оценивалось в 7 756 руб. 50 коп., согласно двух купчим крепостям. Точно не выявлено, когда был построен особняк и кем, предположительно конец ХIХ – начало ХХ веков. Архитектор не известен. После смерти И.Ф.Панова, последовавшей в г. С.-Петербурге 24 ноября 1913 года, наследниками по духовному его завещанию, составленное 22.11.1913 г., стали в долях: жена покойного Мария Михайловна Панова и родной брат его Дмитрий Федорович Панов. После муниципализации, здание особняка занимали разные ведомства, использовали - под общежитие молодых специалистов Сольхимтреста; Горком партии; родильный дом. В 1983 году здание бывшего особняка И.Ф.Панова, было передано под размещение музея. После ремонта и реконструкции здание обрело новую жизнь. В 1988 г. был открыт для посещения музей «истории грязелечения» и до настоящего времени, используется Сакским историко-краеведческим музеем. На настоящее время, является единственным в мире музеем истории грязелечения, в котором собраны многочисленные экспонаты за 2500 лет. Дореволюционная открытка, на которой зафиксирован особняк И.Ф.Панова, хранится в фондах историко-краеведческого музея г. Саки.


	Скифское городище «Кара-Тобе»,
IV в. до н.э. - III в. н.э.
51-52-й км шоссе Симферополь-Евпатория, 
у автобусной остановки «Прибрежное»
памятник археологии местного  значения
Решение Крымского облисполкома от 05.09.1969 №595,

учетный №1515
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	Поселение основано в середине 4 в. до н.э. видимо, как херсонесская усадьба. В первой половине 2 в. до н.э. она захватывается скифами. В конце 2 в. до н.э. ее сооружения были полностью разобраны, а ранее отложившиеся слои перемешаны при строительстве греко-понтийского укрепления. Это укрепление просуществовало до 60-х годов 1 в. до н.э., когда на поселение вернулись скифы. Скифский поселок разрушался дважды. Впервые – около 20 г. н.э. в ходе войны царя Аспурга со скифами. После этого оно было быстро восстановлено. Второй раз – в третьей четверти 1 в. н.э. Небольшой поселок продолжал существовать здесь до конца столетия, скифы окончательно покинули Северо-Западный Крым.

Памятник открыт в 1934 г. П.Н.Шульцем, который провел на нем первые разведочные раскопки. Отчет о раскопках хранится в архиве ИИМК г. Санкт-Петербург, коллекция – в Евпаторийском краеведческом музее. С 1983 г. по настоящее время на городище проводятся ежегодные раскопки Кара-Тобинской археологической экспедицией ИА РАН (до 1995 г. – МГУ) под руководством С.Ю.Внукова. 

Отчеты находятся в архивах ИА НАН Украины, Крымского филиала ИА НАН Украины и Сакского краеведческого музея. 

Археологические коллекции хранятся в Сакском краеведческом музее.




	г. Старый Крым, Кировский район

	Комплекс монастыря Сурб-Хач, XIV в.
Кировский район, г. Старый Крым, 3,0 км к юго-западу от города
памятник архитектуры национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970, 

учетный №278-Н
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	Монастырь Сурб-Хач является единственным сохранившимся монастырским комплексом Армянской Апостольской Церкви XIV–XIX веков на территории Украины, расположен в лесистой горной местности, в трех километрах от города Старый Крым.  Основание монастыря и устройство в нем Епархиального престола Армянской Апостольской Церкви относится к середине XIV века. Исследователи связывают это событие с массовой миграцией армянского населения из коренной Армении в Крым и религиозной политикой генуэзцев, направленной на окатоличивание подданных Генуэзской Газарии, из которых значительную часть составляли армяне. Турецкое вторжение 1475 г. не прервало духовной и культурно-просветительской деятельности монастыря. В XVII–XVIII века обитель неоднократно перестраивалась, что наиболее полно отражено в строительных надписях, сохранившихся на стенах зданий монастыря. В конце XVIII века усилиями духовенства Армянской Церкви обитель возрождается. Хотя епархиальный престол в монастыре Сурб-Хач возобновлен не был, обитель традиционно сохраняет статус крупнейшего духовного центра крымских армян. В 1925 г. постановлением советской власти монастырь Сурб-Хач как духовное учреждение ликвидируется, после его закрытия здания обители были переданы в ведение КрымОхриса, и на его территории вплоть до Великой Отечественной войны располагался пионерский лагерь. В военные годы монастырь серьезно пострадал от боевых действий и разграбления. В послевоенный период здания монастыря были заброшены и, несмотря на проведение некоторых восстановительных работ, активно разрушались. В конце 80 – 90-х годов XX столетия в обители проводились реставрационные работы. В 1994 г. в храме Сурб-Ншан были возобновлены богослужения. В 2002 г. постановлением Совета Министров АРК монастырь возращен Армянской Апостольской Церкви. В настоящее время в трапезной находится музейная экспозиция, посвященная истории монастыря, который с 2009 г. является действующим.

Комплекс строений монастыря включает:

1. Церковь Сурб-Ншан (св. Знамения), 1358 г.;

2. Трапезная монастыря, XVIII в., с достроенным в конце XIX в. вторым этажом;

3. Кельи (братский корпус), 1694 г.;

4. Два фонтана и лестницы в монастырском саду, XVIII – XIX вв.



	г. Симферополь

	Комплекс загородного дома М.С.Воронцова,

постройка 1826 г.

г. Симферополь, пр. Вернадского, 2

памятник архитектуры национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970,

учетный №259-Н
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	Усадьба располагается на территории заложенного в XIX в. парка «Салгирка» на юго-восточной окраине Симферополя, близ шоссе Симферополь – Алушта.

Комплекс зданий загородного дома М.С.Воронцова состоит из собственно жилого (господского) дома и расположенного невдалеке от него флигеля с «минаретом».

Жилой дом считается одним из самых ранних памятников русского классицизма в Крыму. Между ризалитами главного фасада устроена терраса с четырьмя колоннами дорического ордера. От площадки с колоннадой идут две симметрично расположенные каменные лестницы, сходящиеся затем в одну. Эту лестницу обрамляют две тумбы, которые раньше завершались двумя известняковыми шарами, а ныне заменены мраморными львами. Юго-западный фасад подвергся более значительному изменению, когда еще в XIX в. между ризалитами был встроен прямоугольный объем под кровлей. Устроенная таким образом застекленная галерея использовалась, как зимний сад. 

В верхнем этаже здания находились жилые и парадные комнаты, в цокольном – хозяйственные и подсобные помещения. На чердачное перекрытие ведет деревянная винтовая лестница. Из одного из помещений верхнего этажа в цокольный этаж ведет также винтовая, но каменная лестница. Галерея на юго-восточном торцовом фасаде, также поднятая на уровень цокольного этажа, решена в восточном стиле.

Дом возведен из местного камня-известняка. Стены оштукатурены. Плоские перекрытия – деревянные, сводчатые – выполнены из камня. В отделке интерьеров заметно влияние ампира: плоские балочные потолки, обрамленные прямоугольными кессонами, и стены, вместо присущей для позднего классицизма лепки, покрыты росписью, в основном, орнаментальной (5 залов).

Черты позднего классицизма присутствуют и в архитектуре флигеля, однако ряд особенностей – черепичная кровля (из ленточной черепицы, «татарки»), окна со стрельчатыми завершениями, органично привнесенные в строгие формы русского классицизма, – создают удивительное сочетание стилей, напоминают Бахчисарайский дворец, реставрация которого велась в тот период.

	Усадьба П.С.Палласа,

конец XVIII в. - начало XIX в. (перестройка 1982 г.)

г. Симферополь, пр. Вернадского, 2

памятник архитектуры национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 06.09.1979 №442,

учетный №1205-Н
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	Загородного типа помещичья усадьба на левом берегу р. Салгир к юго-востоку от Симферополя. В настоящее время находится в черте городской застройки на территории парка «Салгирка». Связана с именем известного русского ученого Петра Симона Палласа и принадлежала его жене Каролине Ивановне. Усадьба была приобретена с торгов 6 марта 1806 г. и включала большой каменный дом с двором, службы, водяную мельницу с прудом и фруктовый сад. В 1824 г. усадьба перешла во владение Н.Ф. Нарышкиной. Новым владельцем двор, образуемый господским домом и флигелями служб, с севера был замкнут хозяйственным корпусом (конюшня, каретный сарай). Усадьба получила компактную композицию жилых и хозяйственных строений, организованных по периметру прямоугольного двора. В 1836 г. имение было приобретено М.С. Воронцовым, члены семьи которого владели  им около 50 лет. В этот период усадьба была значительно перестроена: господский дом подвергся капитальному ремонту, на месте обветшавших служб сооружены новые флигеля, с восточной стороны комплекса появился хлев, была закрыта мельница. На территории имения при участии известного ботаника Х.Х. Стевена был разбит парк «Салгирка». В конце ХІХ в. усадьба перешла в казну. 

В 1895 г. в ней открылась Школа садовых рабочих, в 1913 г. реорганизованная в помологическую станцию. Характер строительных мероприятий этого времени неизвестен. После упразднения станции строения длительное время использовались в качестве жилья и подверглись существенной перепланировке. Наиболее значительные повреждения усадьба претерпела с началом в 1981 г. ремонтно-реставрационных работ. При расчистке комплекса от поздних наслоений был разрушен хлев. В ходе реставрации был разобран хозяйственный корпус, а его копия выполнена со смещением на 9 метров в глубь двора. Окончательная утрата объемно-планировочной структуры ансамбля произошла в части северо-западного флигеля и возведением на территории усадьбы башни-телескопа.



	Здание офицерского собрания 51-го пехотного Литовского полка, 1910-1913 гг.
г. Симферополь, ул. А. Невского, 36/ул. Долгоруковская, 35 
памятник архитектуры местного значения
Приказ Министерства культуры и туризма Украины 
от 25.10.2010 №957/0/16-10, охранный №4704-АР
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	В Симферополе 1913 г. ознаменовался открытием двух клубов (собраний) — 51-го пехотного Его Императорского Величества наследника цесаревича Алексея Николаевича полка и Крымского Конного Ея Величества государыни Императрицы Александры Федоровны полка. Открытию собраний предшествовали следующие события. Приближалось 300-летие Дома Романовых. В городах и поселках «благословенной Тавриды» открывались церкви, часовни, памятники, собрания. Симферополь тоже стал участником грандиозных событий. В преддверии торжеств здесь в 1904 году было открыто реальное училище им. Николая II. В день  100-летнего юбилея Литовского полка, Николай II пожаловал на постройку и оборудование офицерского собрания 17 тыс. руб. с тем, чтобы к юбилею Романовых это собрание было открыто — полк носил имя цесаревича Алексея. Литовский лейб-гвардии полк был одним из прославленных полков русской армии. Он сформирован в ноябре 1811 года в составе трех батальонов, входил в гвардейскую пехотную дивизию. Боевое крещение полк получил в Бородинском сражении, отличившись при отражении атаки французских кирасир и обороне высоты у Семеновского оврага. Михаил Илларионович Кутузов отмечал, что в этом сражении Литовский и Измайловский лейб-гвардии полки «покрыли себя славой в виду всей армии». В составе русской гвардии полк участвовал в сражении под Мало-Ярославцем и в преследовании французов. В 1813 году за мужество и героизм все батальоны полка были награждены Георгиевскими знаменами с надписью «За отличие при поражении и изгнании неприятеля из пределов России 1812 г.». В последующих заграничных походах русской армии полк участвовал в Лютценском, Бауценском, Дрезденском, Лейпцигском сражениях.

С 1864 года по приказу военного министра полк стал именоваться 51-м пехотным Литовским полком, в 1874 году был в порядке дислокации переброшен в Симферополь. Здесь располагался штаб, летнее офицерское собрание, полковая церковь, казармы, госпиталь. Гордостью полка была библиотека, фонды которой состояли из военных, военно-исторических изданий, беллетристики в 6 тыс. экземпляров, томов «Военно-энциклопедического лексикона», периодических изданий. Офицеры вынашивали идею иметь просторные, светлые помещения, где можно было бы вместе с семьями устраивать танцевальные вечера, торжественные юбилеи, любительские спектакли, играть в бильярд, проводить досуг. 22 октября 1913 года в день 104-й годовщины формирования Литовского полка крымские газеты «Южное слово», «Южные ведомости», «Крымский вестник» сообщали об освящении и открытии здания Офицерского собрания 51-го Литовского пехотного полка. Воплощенный в натуре проект здания клуба отличался гармоничностью пропорций, богатой палитрой художественных средств, рациональностью, хорошим художественным вкусом авторов. После революции это здание передали под управление Военного коменданта города, в 1920 году — под госпиталь №57 Красного Креста. Позднее просторные и светлые комнаты, большой объем помещений здания привлекли внимание заведующего Центральным Музеем Тавриды профессора Н.Л. Эрнста, и он ходатайствовал о передаче этого прекрасного здания под музей. 

С 1922 г. в этом здании был размещен Центральный музей Тавриды, самой ценной частью собрания которого был художественный отдел. Он включал в себя живописные полотна русских мастеров (в том числе Брюллова, Айвазовского, Шишкина, Левитана, Серова), скульптуру (ценнейшей из них была статуя Вероккио, итальянского мастера Раннего Возрождения), фарфор - экспонаты, в основном изъятые Советской властью из дворцов и имений знати Южного берега Крыма. 

В 1936-1937 годах на основе этого отдела была создана Симферопольская картинная галерея (открылась для публики 8 ноября 1937 г.), в 1966 г. переименованная в Симферопольский художественный музей. Так завершился многолетний процесс создания музейного художественного собрания в столице Крыма, первая попытка которого относится к 1908 году, когда в уставе нового Общества любителей искусства одной из его задач была объявлена "организация музея искусств". Коллекция пополнялась из местных источников, фондов Третьяковской картинной галереи и Государственного русского музея (эти музеи сыграли свою роль и в послевоенном возрождении музея). В годы Великой Отечественной войны картинная галерея понесла невосполнимые потери, после чего ее коллекция перестала существовать. Долгое время считалось, что все ящики с картинами сгорели на причале Керченского порта летом 1941 г. во время бомбежки, а так как инвентарные книги и каталог не сохранились, то и состав довоенной коллекции установить было невозможно. Многолетняя работа в архивах научных сотрудников музея Н.Ф. Грищенко и Г.И. Федотовой помогла многое уточнить в судьбе довоенной коллекции, и в 2002 году был издан "Каталог Ценностей Симферопольского художественного музея, утраченных во время Второй мировой войны".  В настоящее время собрание музея насчитывает около 9 тысяч экспонатов основного фонда (живопись, скульптура, графика, декоративно-прикладное искусство). Ряд ценных произведений был передан из центральных музеев СССР. Это были в основном работы художников советской России и других республик, а затем в музей поступали преимущественно работы украинских и крымских художников. Последние годы музей развивается как собрание искусства Крыма, многие произведения передаются художниками в дар. Особо следует подчеркнуть значение монографических крымских коллекций Э.Я. Магдесиана, К.Ф. Богаевского, М.А. Волошина, М.М. Казаса (это его единственное музейное собрание, представляющее почти все его работы, которые сохранила и передала музею сестра художника А.М. Казас), В.К. Яновского, В.И. Благовещенского, Н.С. Барсамова, А.А. Козлова, Ю.В. Волкова, Ф.З. Захарова, Я.А. Басова, В.Д. Вернадского и других. На их основе в музее был создан Крымский зал, представляющий историю развития крымского искусства с начала XIX в. до наших дней. Особым динамизмом отличается раздел современного искусства Крыма, где часто происходят перемены в экспозиции, отражающие художественную жизнь нашего края. Здесь представлены не только активно работающие в Крыму художники З.И. Филиппов, О.В. Грачев, В.С Лисица, В.А. Платонов, В.Н. Хоришко, Н.А. Муравский, Н.Я. Дудченко и другие, но и крымская диаспора (Ф.С. Шерман, В.А. Трусов). Экспозиция музея составляет лишь небольшой процент от хранящихся здесь произведений искусства, но именно она определяет его лицо. Это, прежде всего, относится к отделу русского искусства, занимающего все залы второго этажа музея. Отметив замечательную икону московской школы "Рождество Христово" (конец XVI в.), с которой и начинается экспозиция, и не придерживаясь хронологии, назовем лишь некоторые шедевры. Это и знаменитая "Лунная ночь на Днепре" А.И. Куинджи (вариант 1882 г., другие - в Государственном русском музее, Государственной Третьяковской галерее), подлинная жемчужина коллекции картина В.Э. Борисова-Мусатова "Минувшее. Барышня и дама", "Портрет архитектора А.Н. Львова" Д.Г. Левицкого (одно из лучших приобретений музея), парадный портрет "М.И. Барятинский" Х. Робертсон, и академическое "Святое семейство" П.М. Шамшина. Работы мастеров первой половины Х1Хв. В.А. Тропинина, А.Г. Венецианова, небольшие, но высокого художественного качества полотна И.К. Айвазовского ("Закат на море", "Морской вид с островом") и, конечно, передвижники: И.И. Шишкин, В.Д. Поленов, Н.А. Ярошенко, К.В. Лемох, В.Е. Маковский, Н.Н. Дубовской, из работ И.Е. Репина замечательный "Этюд натурщицы", имеющий все достоинства картины. Рубеж ХIХ-ХХ в., помимо шедевра В.Э. Борисова-Мусатова, представлен работами мастеров "Мира искусства" А. Бенуа, А.С. Бакста и "Союза русских художников": импрессионистический "Городской пейзаж" К.А. Коровина, пейзажи С.Ю. Жуковского, Л.В. Туржанского. Говоря о рисунке, отметим два портрета княгини М.К. Тенишевой: один - Репина, другой - гениального Врубеля. Привилегия провинциальных музеев - показ художников второго и третьего ряда. У нас - это И.Е.Крачковский, А.И.Мещерский, эффектный И.Н.Занковский, которого часто копируют студенты художественного училища. В зале советского искусства ярко представлены "сезаннисты": Р.Р. Фальк, А.В.Куприн, П.П.Кончаловский, а также такие классики, как А.А.Дейнека, К.С.Петров Водкин, К.Ф. Юон и И.И. Грабарь. 1960-ые и более поздние годы представлены картинами В.Ф. Стожарова и знаменитого "неформала" Тимура Новикова, не пройти мимо и полотна А.А. Китаева "Родное дите на периферию". В 1990-ые годы живопись украинских художников была выделена в отдельный зал, что дало возможность подчеркнуть особенные черты национальной школы, представленной выдающимися мастерами второй половины ХIХ-ХХ веков от К.А.Трутовского до Т.Н.Яблонской. Лирический Н.К.Пимоненко, динамичный Н.С.Самокиш, созерцательный С.И.Святославский, эпический И.И.Труш - это первый ряд украинского классического искусства. Большие Выставочные залы (единственные в Крыму) дают возможность музею вести активную выставочную деятельность, показывая произведения из своих фондов и фондов других музеев, широко представляя творчество современных мастеров Крыма. За год здесь экспонируется до 30 выставок. Из прошлых лет вспоминаются экспозиции "Русская икона из собрания музея", "Репин и его ученики", "Крымский абстракционизм", "Киммерия-Таврида-Крым", "Искусство акварели"... У музея есть и свои оригинальные проекты: "камерные выставки в лекционном зале", "Дискуссионная выставка одной картины", и самый масштабный и перспективный проект в художественный жизни нашей республики Биеннале камерной акварели Крыма, первая выставка которой прошла в 1996 году.



	Археологический комплекс "Неаполь Скифский", 
III в. до н.э. – III в.н.э.
г. Симферополь, между ул. Археологическая и ул. Батаева 
(северо-восточная окраина Петровской балки)
памятник археологии национального значения
Постановление Кабинета Министров Украины от 03.09.2009 №928,

охранный №010001-Н
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	Неаполь Скифский – памятник археологии национального значения, расположенный в центральной части Симферополя. Этот древний город – одна из скифских царских крепостей в Крыму, столица позднескифского государства. Упоминается в херсонесском декрете II в. до  н. э. и в «Географии» Страбона. Точное время основания города неизвестно. Наибольшего расцвета он достиг во II в. до н.э., а прекратил свое существование после нашествия готов в III в. н. э.

История исследований городища и его некрополей  насчитывает уже почти двести лет. Открытие Неаполя Скифского состоялось в 1827 г., когда при добыче строительного камня случайно были найдены рельеф с изображением всадника и постаменты статуй с греческими надписями, упоминающими скифского царя Скилура. Наиболее важные раскопки были проведены в 1926 г. (Н.Л. Эрнст), в 1945 – 1959 гг. (П.Н. Шульц, А.Н. Карасев, Н.Н. Погребова), в 1978 – 1989 гг. (О.А. Махнева) и в 1990 – 2003 гг. (Ю.П. Зайцев). В ходе масштабных археологических исследований городища в 40 – 50-х гг. ХХ века были открыты остатки мощной (8,5 м толщиной) оборонительной стены с двумя привратными башнями, одна из которых являлась мавзолеем (72 погребения царя и знати с конями, оружием, множеством золотых украшений и др.). Раскопаны остатки жилых и общественных зданий, в том числе с фресками. Найдены портретные рельефы, обломки статуй, постаменты с греческими надписями-посвящениями богам. 

Раскопки городища в ходе Тавро-скифской экспедиции П.Н. Шульца ознаменовались выдающимися открытиями. Обнаружен мавзолей с пышными и богатыми захоронениями правителей Малой Скифии, прослежена система оборонительных стен и башен, выявлены остатки жилых и культовых построек с интересной настенной росписью, поддающейся реставрации. 

Практически все раскопанные участки городища для сохранности были потом вновь засыпаны землей. Из-за отсутствия финансирования Неаполь Скифский  много лет находился в запущенном состоянии. В 2010 г. Комитетом АР Крым по охране культурного наследия и Крымским филиалом Института археологии Национальной академии наук Украины проведена  подготовка учетной документации для создания историко-археологического заповедника «Неаполь Скифский» и детально разработаны его границы, охранная зона и зона регулирования застройки.


	Военно-историческое кладбище  и могила генерал-лейтенанта А.К.Абрамова (Мемориальный комплекс), 1854-1860 гг., 1886 г.
г. Сифмерполь, ул. Петровская балка, 34-6
памятник истории местного значения
Решение Крымского облисполкома от 05.09.1969 №595,

учетный №41
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	Военное кладбище воинов Крымской армии, находится на очень пересеченной местности и занимает большую часть восточного склона и частично западный склон Петровской балки в городе Симферополе. 

В период первой обороны Севастополя (1854-1855) в городе Симферополе функционировало пять больших госпиталей. Умерших от ран и болезней военнослужащих прятали в 2-х км от города, в верховьях Петровской балки. Здесь было похоронено около 36 тысяч солдат и генерал-лейтенант А.К.Абрамов, что умер в 1886 году. Все братские и одиночные могилы были безымянными, с каменными надгробиями, надгробными памятниками и крестами. В 1869 году на кладбище была освящена небольшая православная часовня - общий культовый памятник погибшим воинам. Часовня Святой Марии Магдалины в память русских воинов, павших в период Крымской войны, находилась в восточной части кладбища и была доминантой окружающего ландшафта. Каменное здание имело прямоугольную в плане форму (9,1х7,7м), с двухскатной крышей. Общая высота (с крестом) – около 13 м. Главный фасад был симметричный, акцентированный перспективным порталом полуциркульного завершения. Боковые фасады были симметричные, акцентированные перспективными оконными прорезами (1+1) полуциркульного завершения. Вертикальное членение всех фасадов подчеркивалось пилястрами, горизонтальное - четко выраженным  цокольным  выступлением, тягами,  аркатурним  поясом, который и венчает  массивным профилированным карнизом. Материал - тесанный инкермановский камень-известняк. Крыша деревянная, стропильной системы. Покрытие металлическое. На главном фасаде была укреплена мемориальная доска: «Построенная в 1868-1869 годах по всемилостливому благословению государыни Императрицы Марии Александровны и по велению Государя Императора Александра Николаевича над местом погребения воинов Крымской армии, павших за веру, царя и родину в 1854-1855 годах». Внутри помещения было оштукатуренное, а главная восточная стена расписана фресками. В 1901 году был установлен дубовый иконостас и престол с иконами на цинке (работа художественной мастерской общества Постникова в Москве). В 1903 году была установлена изгородь (инкерманский камень-известняк, длина восточной стены – 320 м, южной - около 128 м). В северной части изгороди были устроенные металлические кованные двухстворчатые ворота, рядом была выстроенная одноэтажная каменная сторожка надсмотрщика. Территория некрополя была благоустроена и озеленена. В 1887 году в память русских воинов на кладбище был установлен обелиск. Обелиск было сооружено по народной подписке и он был единым символичным гражданским памятником на кладбище. Памятник был выполнен в форме четырехгранной ступенчатой пирамиды, увенчанной крестом, с эпитафией «От граждан Симферополя над местом погребения воинов Крымской Армии, павших за Веру, Царя и Родину в 1854 г. и 1855 года. Октября 5-го дня 1887 г.». В 1886 году на кладбище, к западу от часовни был похоронен генерал-лейтенант А.К.Абрамов, он стал первым и единственным военным, который не был участником обороны Севастополя, однако заслужил право быть похороненным на Братском кладбище. Абрамов А.К. принимал участие в среднеазиатских походах русской армии в 1860-1870 годах, с 1870 года был действительным членом Российского Географического общества. Кладбище было разрушено в середине 30-х годов XX в. - разобрана часовня, изгородь, дом надсмотрщика, вывезены памятники. 

В 1969 году разрушенное кладбище было взято на государственный учет как памятник истории, в исторически установленных границах (кроме северной части некрополя, которая в послевоенный период была застроена частными одноэтажными жилыми домами). 

В 1984 году Крымский областной Совет народных депутатов принял распоряжение от 20.09.1984 №594-р «О реставрации некрополя», в ноябре 1996 года принято постановление Верховной Рады Крыма «О Дне памяти воинов, павших при обороне города Севастополя и в Крымской войне 1854-1855 годах, и мероприятиях по сохранению, восстановлению, содержанию и охране погребений, памятников и памятных мест, связанных с событиями Крымской войны в 1854-1855 годах». Согласно этому постановлению ежегодно с 1997 года проводятся меры, связанные с Днем памяти воинов, павших в Крымской войне (с 2004 года − 9 сентября).  В это время за бюджетные средства и спонсорские пожертвования проведены исторические и археологические исследования объекта, топографическая съемка, выполнен комплекс ремонтно-реставрационных, восстановительных работ на памятнике и благоустройство его территории. Восстановлена Часовня Святой Марии Магдалины в память русских воинов, павших в период Крымской войны, сторожка, установлено ограждение вокруг территории кладбища.


	Судакский регион

	Архитектурно-археологический комплекс –

Судакская крепость, XI-XV вв,
 г. Судак, 

памятник археологии национального значения
Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970, 

учетный №279-Н
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	Судакская крепость – крепость в Судаке, построенная генуэзцами в период с 1371 по 1469 годы, как опорный пункт своей колонии Солдайя. Расположена на высокой конусообразной горе, получившей название Крепостной. С ее вершины просматривается морское пространство, замкнутое мысами Меганом на востоке и Ай-Фока на западе, и обширная Судакская долина, протянувшаяся на восемь с лишним километров. Построенная по проекту генуэзских фортификаторов в лучших традициях западноевропейского средневековья. Площадь крепости – 29,5 гектара. До сих пор сохранились привратное укрепление, Главные ворота, Башня Бернабо ди Франки ди Пагано, Круглая башня, Башня Лукини де Флиско Лавани, Башня Коррадо Чикало, Безымянная башня. Башня Якобо Торселло, Башня Джованни Марионе, Башня Гварко Румбальди, Угловая башня цитадели, Консульская башня, Георгиевская башня, Дозорная башня, Башня Фредерико Астагвера, Храм на консолях, Храм-мечеть, Храм Двенадцати апостолов, Помещение-склад, Цистерна, Остатки казарм. Крепость имеет два яруса обороны. Нижний представляет собой наружную массивную стену высотой 6-8 метров и толщиной 1,5–2 метра. Стена укреплена четырнадцатью боевыми 15-метровыми башнями и комплексом Главных ворот. Верхний ярус состоит из Консульского замка и башен, соединенных стеной, а также комплекса Дозорной башни на самой вершине.  Двухэтажная Дозорная башня на самой вершине в плане образует неправильный четырехугольник. От башни осталось только три стены, четвертая обрушилась в море. Сохранились следы камина, ниши, каменная лестница. Еще в конце XIX века на одной из стен четко вырисовывалась фреска, изображавшая католическую мадонну, сердце которой пронзено семью мечами. Судя по всему, это была домашняя капелла, посвященная святой Деве Марии. Рядом с Дозорной расположена Угловая башня. Надпись на плите, вмурованной в стену, позволяет точно датировать постройку 1386 годом. В стены башни вделаны еще 27 плит с крестами различной формы. По обеим сторонам ее вырублены в скале два бассейна, которые наполнялись водой из небольшой речки. Консульский замок - это целый комплекс сооружений, самый интересный из сохранившихся в крепости. Главная башня, называемая донжоном, занимает все поперечное пространство верхней части крепости и соединена толстыми стенами со второй башней в северо-восточном углу замка. На первом этаже этой башни имеется ниша с округлым верхом. Небольшую плиту над ней некогда украшало барельефное изображение Георгия Победоносца, откуда и идет название башни - Георгиевская.Очень интересны сохранившиеся надписи на воротах и башнях нижней крепостной стены. Под бойницами башни Бериабо ди Франки ди Пагано находилась плита с надписью: «1414 года, в четвертый день июля, постройка настоящей крепости вся окончена...».На территории крепости есть древний храм. По предположению А. Л. Бертье-Делагарда и других историков, сначала здесь была мечеть, построенная турками-сельджуками в 20-е годы XIII века. Затем она, по-видимому, была перестроена в православный храм, а после этого генуэзцами - в храм католический. После взятия Судака турками она снова превратилась в мечеть. А после присоединения Крыма к России здесь была православная военная церковь, немецкая кирха, армяно-католический храм. В 1475 году Крым стал владением турецкого султана. Господство турок привело Судак в окончательный упадок. На протяжении почти пятнадцати веков укрепления, а в последствии сохранившиеся до наших дней стены Генуэзской крепости служили надежным укрытием поселения на случай непрошенных гостей. Выгодное расположение Судака привлекало многих. Но благодаря таланту зодчих крепость способна была выдержать длительные осады. Только с совершенствованием огнестрельного оружия свое оборонительное значение крепость утрачивает и, находясь без присмотра, постепенно разрушается. В настоящее время Судакская крепость находится под охраной государства. На ее территории ведутся научно-исследовательские и реставрационные работы. 



	Дворец бывший Голицынский, XIX в.

пгт Новый Свет, ул. Шаляпина, 11
памятник архитектуры местного значения
Решение Крымского облисполкома от 22.05.1979 № 284
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	Князь Лев Сергеевич Голицын (1845-1915 г.г.) оставил глубокий след в истории и культуре европейской цивилизации. С его именем связано начало промышленного виноделия на юге России во 2-й половине XIX в. Купив в 1878 г. имение «Новый Свет», князь сделал его более известным своими винными подвалами, проложенных в грунте. В Новом Свете вначале все жили в «Башнях», напоминающих очертаниями Генуэзский замок. В «Башнях» же Лев Сергеевич принимал и почетных гостей. А для себя и своей семьи, начинает строить по собственному проекту «Большой дом» и выбирает под него место ближе к виноградникам, левее и выше «Башен».  3дание бывшего жилого дома Голицыных - «Большой дом», состоит на учете под наименованием «Дворец бывший Голицынский», было построено в 1880 г. по проекту князя Л.С. Голицына. Поздняя пристройка к дому не является памятником. Планировалось в решении здания получить современное, комфортабельное в условиях юга жилье для семьи. Левую часть дома, занимал Лев Сергеевич, а в трех комнатах справа, располагались члены семьи. С января 1918 г. власть в Крыму захватили большевики. Началась первая национализация помещичьих имений, а вместе с ней грабежи. Не миновала эта участь и «Новый Свет». 16 ноября 1920 г. в Крыму установилась советская власть. 1 декабря того же года Приказом № 2 Революционного Комитета был издан декрет о изъятии из частного владения как разных ведомств, так и частных лиц все имения Южного Берега Крыма в районе от Судака до Севастополя включительно и объявляю их достоянием Российской Социалистической Федеративной советской Республики. Все выше указанные имения берутся на учет Управлением Южно-Бережных Советских Хозяйств Крыма, кое вводит в них управление по «Положению о Советских Хозяйствах.» С 1978 г. в здании устроен музей виноградарства и виноделия с дегустационным залом завода шампанских вин, которые действуют до настоящего времени. Одноэтажное каменное с подвалом здание, прямоугольное в плане, по наружному промеру длина здания 34,04 м ширина 10,45 м. Планировочная схема смешанная - анфиладная и коридорная с односторонним расположением помещений. Внешне сооружение получилось несколько своеобразным и эклектичным, с элементами Мавританской архитектуры в сочетании элементов классицизма. За счет уклона рельефа, здание получилось на высоком цоколе, с северо-восточной и юго-восточной сторон по высоте этажа. Лестница дома устроена наружная, каменная ведущая к главному входу дома и веранде, окаймляя ее с трех сторон широкими лестничными маршами. Цокольный этаж нежилой, вход расположен на главном фасаде под верандой. Первый этаж занимали жилые комнаты. Главный, северо-восточный фасад имеет в центре выступающий объем открытой веранды на подиуме, завершающаяся квадратной башней увенчанная куполом, ныне утрачен. Аркада по периметру прямоугольной веранды состоит из арок - подковообразного, фестончатого очертания - одного из самых популярных а архитектуре Магриба. Убранство фасадов сдержанное, ровную поверхность стен оживляют выполненные в камне сандрики, рустованные углы дома и каменные пилоны. Башня, открытой веранды с завершающим куполом придавала монументальность и выразительность дому, который являлся доминантой Голицынской усадьбы.



	г. Феодосия

	Дом, в котором жил художник И.К.Айвазовский,  
1845-1892 гг.

г. Феодосия, ул. Галерейная, 2/  пр. Айвазовского, 15-17
памятник истории национального значения
Постановление Кабинета Министров Украины от 03.09.2009 №928,

охранный №010030-Н
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	Иван Константинович Айвазовский родился 17(29) июля 1817 г. в г. Феодосии. Учился в Петербургской Академии художеств у известного пейзажиста М. Воробьева. По окончании учебы вернулся в Крым и воспевал в красках его природу. В 1840 г. отправился в путешествие по Европе, где знакомился с творчеством итальянских живописцев, выставлял свои картины в Риме, Париже, Лондоне, Амстердаме. В 1844 г. Петербургская Академия художеств присудила ему звание академика, тогда же он был объявлен живописцем Главного морского штаба. 

В 1845 г. художник возвращается в родной городок и на его северной окраине, на пустынном морском берегу, строит двухэтажный дом-мастерскую. Здесь он создал около 6 тыс. художественных произведений. Дом был выстроен в 1845–1848 гг. в стиле итальянских ренессанских вилл. Его украшали скульптуры эллинских богов. В 1880 г. к нему пристроили выставочный зал площадью 260 кв. м. Тогда же состоялось открытие картинной галереи. Дом Айвазовского стал подлинным культурным и общественным центром Феодосии и всего Крыма. Его посещали знаменитости со всей России и простые феодосийцы. Велись интересные беседы, устраивались театральные спектакли и музыкальные концерты. В доме Айвазовского впервые приобщались к живописи талантливые дети г. Феодосии, некоторые потом стали известными художниками. Художник прожил в Феодосии до конца своих дней, он умер 18 апреля (2 мая) 1900 г., галерею завещал городу. В 1922 г. галерея была объявлена государственным музеем. В 1944 г. вывезенные вещи вернулись в Феодосию, здание галереи отремонтировали и вновь открыли для посетителей. В послевоенные годы коллекция картинной галереи значительно выросла. Сегодня в Феодосийской картинной галерее можно познакомиться с жизнью и творчеством художника-мариниста, историей самой галереи, увидеть портреты И. Айвазовского и членов его семьи, виды Феодосии конца XVIII–XIX в., фотографии, документы. Главная часть экспозиции размещается в выставочном зале и представляет все периоды творчества Айвазовского, начиная с ученических работ и кончая его последними полотнами. Картины экспонируются также в мастерской Айвазовского, его кабинете, гостиной. Всего 417 полотен. Галерея располагает самым большим собранием живописных и графических работ Айвазовского – здесь их более четырехсот. Немало и произведений художников, бывших учениками Айвазовского или близких ему по творчеству, увлеченных его живописью.

	Дом-музей А.С. Грина, 1924-1928 гг.
г. Феодосия, ул. Галерейная, 8-10
памятник истории местного значения
Решение Крымского облисполкома от 05.09.1969 №595,

учетный №436
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	Литературно - мемориальный музей А.С. Грина был открыт 9 июля 1970 г., согласно решению исполкома Крымского областного Совета депутатов трудящихся от 10 ноября 1966 г. за № 932 в доме, где с сентября 1924 г. по апрель 1929 г. жил и работал выдающийся русский писатель Александр Степанович Грин.

А.С. Грин (1880-1932) в Феодосии прожил несколько лет, где прошли самые счастливые и наиболее плодотворные годы его жизни. 

В первой феодосийской квартире, дома расположенного по улице Галерейной, 8-10, писатель поселился в сентябре 1924 г., где были написаны многие лучшие его книги. “Из дома в просвет улицы было видно море, сюда доносились гудки теплоходов...”. Потом писатель сменил квартиру, переехав в квартиру, которая находилась в доме по улице Верхне-Лазаретной, 7 (ныне ул. Куйбышева,31). Квартира на Верхне-Лазаретной была совершенно изолированная, с отдельным входом, что особенно устраивало писателя, стремившегося к уединению. Это была последняя феодосийская квартира Грина, в ней он прожил до ноября 1930 года, вплоть до своего отъезда в Старый Крым. Расставшись с Феодосией, последние два года его жизни прошли в Старом Крыму.

Уже много лет спустя, когда творчество Александра Грина получило всемирное признание. К этому времени в бывшей гриновской квартире сменилось много жильцов и ничто уже не напоминало о том высоком, угрюмом на вид человеке, который жил здесь когда-то и писал свои тревожные и добрые книги о высоких устремлениях человеческой души. 

Благодаря некоторым, неравнодушных поклонников - энтузиастов к творчеству писателя, возник замысел создания музея. Еще задолго до начала работы по созданию музея стали собирать: издания, вещи, имеющие хоть какое-то отношение к писателю. И безусловно счастливым событием для музея стало привлечение к его созданию художника-архитектора, заслуженного деятеля искусств РСФСР Саввы Григорьевича Бродского, который за несколько лет до этого связал творчество с миром Александра Грина, создав замечательные иллюстрации к его произведениям. 

Дом, в котором жил и работал А.С. Грин на ул. Галерейной был построен в 1891 году. Дата строительства с монограммой вписана в ажур металлического козырька. Кому принадлежал дом и кто проектировал, не выявлено.

Здание одноэтажное с подвалом, прямоугольной формы, занимает угловое положение, длиной стороной расположено вдоль улицы. В нем 8 комнат, занятых непосредственно экспозицией “Жизнь и творчество А.С. Грина” площадью 111,1 кв.м., одна из них - рабочий кабинет писателя. Площадь выставочных залов - 182,2 кв.м., фондовое помещение занимает площадь - 95,7 кв.м., служебные комнаты и библиотека - 83 кв.м.. 

В архитектуре дома отразились предпочтения, которые сложились на стыке желания иметь “нарядное” жилище и скромных возможностей хозяина. Композиция фасада подчинена, как правило улице. На боковом фасаде здания расположено монументальное живописно-скульптурное панно “Бригантина”, выполненное по проекту С.Г. Бродского в 1981 году. Художественное оформление музея осуществлялось по проекту заслуженного деятеля искусств РСФСР С.Г. Бродского.

На создание эксклюзивного интерьера, оформленного под старинный парусный корабль, влиял пафос творчества писателя - романтика.

	Бывший дом Л.Ф.Лагорио - художника, 1906 г.
г. Феодосия, пр. Айвазовского, 11
памятник архитектуры местного значения
Приказ Министерства культуры и туризма Украины 
от 25.10.2010 №957/0/16-10, охранный №4714-АР 
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	Художник-маринист Л. Лагорио (1827–1905) – уроженец Феодосии, итальянец по происхождению, первый ученик И. Айвазовского некоторое время проживал  в этом доме. До революции в этом здании располагалась гостиница «Генуэзская». В конце 80-х гг. ХХ века здание было отдано Феодосийскому краеведческому музею, возникшему еще в 1811 году как Феодосийский музей древности.

В фондах Феодосийского краеведческого музея числится более 70 тысяч экспонатов. В восьми залах музея хранятся не только памятники археологии, но и множество этнографических и документальных материалов, коллекции старинных видовых открыток, минералов, окаменелостей, гербарий. Уникальные диорамы зала природы дают представление о природных ландшафтах Юго-Восточного Крыма. Часть богатой коллекции древних каменных плит размещена под открытым небом в оригинальном лапидарном дворике музея, выложенном средневековой плитовой мостовой и брусчаткой XIX — первой половины XX века.


	Генуэзская крепость (Карантин), XIII-XVI вв.
г. Феодосия, юго-восточная часть города
памятник архитектуры национального значения

Постановление Совета Министров УССР от 24.08.1963 №970,

учетный №268-Н
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	Генуэзская крепость Кафа находится в Крыму, в Феодосии. Эта средневековая крепость Крыма не так известна и знаменита, как генуэзская крепость в Судаке. Она не подвергалась сильной реставрации, и до наших дней сохранила свой первоначальный облик. Строилась эта средневековая крепость Крыма генуэзцами в XIV – XV веках, затем ее достраивали турки. Крепостные стены генуэзской крепости Кафа кольцом окружали город. Перед крепостной стеной проходил глубокий ров с водой, через ров были переброшены мосты, поднимавшиеся и крепившиеся к мощным воротам во время осады. Ров выступал не только в роли оборонительного военного сооружения, но и в роли канала, отсекающего Кафу от ливневых стоков, и отводящего их в море. Генуэзская крепость Кафа в Феодосии даже в средние века представляла собой грандиозное оборонительное сооружение Крыма с 26 башнями. У крепости Кафа было две линии укреплений: это цитадель и внешняя часть крепости, которая занимала достаточно обширную территорию. Кольцо стен цитадели было в высоту до 11 метров и около 2 метров в ширину. Длина стен цитадели в крепости Кафа составляла около 718 метров. Длина стен наружной крепости была около 5,5 км и насчитывала более 30 башен. В стенах генуэзской крепости Кафа было несколько морских причалов и 6 ворот. В законченном виде планировка генуэзской крепости Кафа в Крыму имела форму подковы и напоминала амфитеатр, на месте сцены которого находилась морская гладь Черного моря. Чтобы представить масштаб и грандиозность Генуэзской крепости Кафа в Крыму, можно осмотреть остатки цитадели на Карантинном холме, на берегу Феодосийского залива, и остатки нескольких башен наружной крепости расположенных в разных частях Феодосии. Башня Константина находится в центре Феодосии, Доковая башня, защищавшая причал с востока, и Круглая Башня или башня Джованни ди Скаффа, недалеко от цитадели. До наших дней на Карантинном холме сохранись башня святого Климента, башня Криско, турецкие бани,  части оборонительных стен, Генуэзский мост, а также Храм Иверской иконы божией матери (это бывшая Карантинная церковь), которая возникла на месте храма Иоанна Предтечи. Генуэзская крепость Кафа в Феодосии это выдающийся фортификационный памятник средневекового Крыма.



	Черноморский район

	Древнегреческое, II в. до н.э., 
скифское городище Калос-Лимен /Прекрасная гавань/, конец IV в. до н.э. – III в. н.э.; VII-X вв.
п. Черноморское, 200 м к северо-востоку от поселкового пляжа
памятники археологии местного значения
Решение Крымского облисполкома от 05.09.1969 №595, учетный №1785 
Решение Крымского облисполкома от 20.02.1990 №48
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	Ка́лос Ли́мен — древнегреческий город на северо-западе Крыма, существовавший с IV в. до н. э. по I в. н. э. на месте современного посёлка Черноморское. Название переводится с древнегреческого как «прекрасная гавань».

Калос Лимен был основан греками-ионийцами в IV в. до н. э. Город площадью около 4 гектаров окружала крепостная стена с четырехугольными башнями. Окрестные земли были размежеваны на наделы.

Основу экономики Прекрасной Гавани составляло земледелие. Сельскохозяйственная территория города, его собственная хора, располагалась по сторонам Ак-Мечетской бухты в радиусе примерно 2 км.

На западе Тарханкутского полуострова, недалеко от Черноморского находится удивительный памятник истории и культуры — древнегреческий полис Калос-Лимен — "гавань херсонесцев в скифской земле" упоминается многими античными авторами, а также в "Присяге граждан Херсонеса Таврического". Долгое время шли споры о его местонахождении, пока раскопки 1929 года на Ак-Мечетском городище не поставили все точки над i. Впервые эллины появились здесь в самом начале IV века до н.э., облюбовав местность возле удобной бухты, от которой сегодня остался мелководный лиман. Полис принадлежал сначала одному из более древних поселений западного Крыма, вероятнее всего Керкинитиде, а затем перешел под власть Херсонеса.

Постепенно на месте небольшого поселка был возведен город, сохранивший прежнее название. Он процветал почти полвека, до 70-х годов III столетия до н.э., когда на полуостров вторглись сарматские племена. Большинство поселений сгорело в пожарах, но Калос-Лимен выстоял, хотя, как показывают раскопки, многие его жители погибли. Городок опустел и возродился только через несколько десятков лет. Благодаря важному стратегическому значению и удобной бухте он просуществовал почти до конца греческой колонизации во второй половине II в. до н.э. Затем город заняли скифы.

В конце II века до н.э. Калос-Лимен вовлекается в противостояние Понтийского царства и скифов, он неоднократно переходил из рук в руки. Рядом с ним произошла решающая битва понтийского полководца Диафранта, прибывшего на выручку осажденному Херсонесу, и пятидесятитысячного объединенного войска скифов и аланов. Победа Понта не принесла, однако, воскрешения Калос-Лимену, поселения на западном побережье Крыма медленно разрушались, их развалины заносило песком. Знаменитая гавань, дававшая прибежище торговым судам и военным кораблям, отделилась от моря песчаной пересыпью и превратилась в мелководный лиман. И уже ничто не напоминало о том, что здесь был цветущий город, носивший гордое название Прекрасная Гавань. Лишь похожее на развалины пирамиды мощное каменное сооружение осталось на месте города.

В XVIII веке, после присоединения Крыма к России, здесь существовал небольшой редут, а впоследствии до 30-х годов XX века — здание пограничного кордона. Назначение таинственной "пирамиды" долгое время оставалось загадкой, по поводу ее происхождения существовало множество гипотез, в том числе самых невероятных, пока картину не прояснили раскопки 1929 года. На месте "пирамиды" в Калос-Лимене стояла громадная шестнадцатиметровая башня. Это было самое высокое строение в крепости, служившее маяком, — ночью на ее верхней площадке зажигался огонь. В подвалах башни хранились запасы пищи на случай осады. На верхних этажах размещался командный пункт и были установлены камнеметные орудия, контролирующие вход в бухту.

Когда крепости начали угрожать скифы, башню обнесли еще одним поясом из камня, который придал ей форму пирамиды, сохранившейся до нашего времени. Пояс служил защитой от ударов тараном, следы которых до сих пор на нем видны. Впоследствии скифы превратили башню в бастион, защищающий подходы к городу с суши. Археологи обнаружили остатки крепостных стен, несколько башен, защищавших ворота, угловое укрепление и жилые дома. Одно из строений превосходно сохранилось, его можно осмотреть, представив себе быт далекой античной эпохи. В районе огромного холма — скифского зольника — раскопки открыли еще одну уцелевшую башню с полуподвальным помещением и лестницей, часть крепостной стены и главный въезд на территорию Калос-Лимена, от которого уцелел крупный порожный камень — на его поверхности колесами повозок выбиты колеи.

При раскопках этого участка археологи нашли много разнообразных предметов, хранившихся как в башне, так и в соседних домах. Этот район города сильнее всего пострадал во время нападения сарматов — при раскопках часто находят наконечники, впившиеся в стены из необожженного кирпича. От остатков маяка к поросшим колючками холмам идет узкая тропинка. В древности здесь проходила главная городская улица, достигавшая в ширину шесть метров. Она связывала главные ворота с гаванью, была вымощена трамбованной крошкой, не уступающей по крепости асфальту. По центру дороги шел желоб водостока, а вдоль одной из сторон располагался тротуар. Участок дороги, руины греческих и скифских домов можно увидеть в самом центре городища. Лучше всего сохранились скифские постройки, отличающиеся небрежной кладкой. Степной народ — скифы так и не достигли мастерства эллинов-строителей. В нескольких сотнях метров от городища возвышаются небольшие холмики — курганы. Здесь при эллинах и при скифах было кладбище. Под насыпями скрываются склепы из тесаного камня и сырцового кирпича и простые могилы, перекрытые плитами. Археологам посчастливилось найти много глиняных сосудов, оружие, предметы туалета и простенькие украшения.

К руинам Прекрасной Гавани можно попасть из центра поселка по асфальтовой дороге, ведущей к морю, затем по пляжу нужно идти в сторону автокемпинга. Там, где заканчивается прибрежная песчаная полоса и возвышается небольшой скалистый мыс, находился Калос-Лимен. Превосходным ориентиром служит небольшой маяк. Впрочем, желающим посетить руины древнего города и осмотреть уникальные находки, обнаруженные на городище, советуем обратиться в историко-археологический заповедник "Калос-Лимен", расположенный в здании музыкальной школы поселка Черноморское или на археологическую базу по улице Фрунзе, 23а. Прекрасные места для экскурсий находятся поблизости от Черноморского, проехать к которым можно идущим из поселка местным автобусом.




	г. Ялта и Ялтинский регион

	Бывший дворец Эмира Бухарского

г. Ялта, ул. Севастопольская, 12/ наб им. В.И. Ленина, 43,

 памятник архитектуры местного значения
Постановление Совета министров АР Крым от 22.05.1997 №125, 

учетный №3810
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	Одно из наиболее неординарных и известных строений города Ялты. Сейчас это восьмой корпус санатория КЧФ "Ялта". До революции 17 года в собственности эмира Бухарского состояло около четверти теперешней территории этого санатория. Эмир приобрел этот участок в последние годы девятнадцатого века, заложил на нем великолепный парк, возвел дворец, построил гостевой дом и служебные постройки. Но из всех строений ныне сохранился только сам дворец. Его строительство завершилось в 1903 году. Проект в мавританском стиле принадлежит тогдашнему архитектору города Ялты Н.Г. Тарасову. Для строительства использовался керченский желтый камень, лепка и зеркала. Цветовую палитру оформления в основном составляли синий, белый, красный и золотистый тон. Дворец искусно украшен куполами, вычурными башенками, милыми беседками и балюстрадами. Сам эмир Бухарский дал название своему имению - "Дилькисо", в переводе с тюркского языка означающее "пленительный" или "обворожительный". Собственник дворца Сеид Абдул Ахан хан эмир Бухарский начал править в 1885 году. Во внешней политике он проявил себя как сторонник России, уничтожил рабство, тюрьмы в подземельях и запретил кровную месть. Эмир был прогрессивным государственным деятелем, редко прибегавшим к казни. Российский император Николай II в 1895 году присвоил эмиру звание генерал-лейтенанта, терского казацкого войска. Впоследствии эмир награждался царем орденами Святого Владимира, и Святого Апостола Андрея Первозванного, инкрустированного бриллиантами. В свою очередь и Эмир Бухарский тоже на награды не скупился и многих выдающихся ялтинцев удостоил пожалованием Бухарской золотой звезды. Частыми гостями Сеид Абдул Ахан хана бывало семейство князей Юсуповых, Эмир тоже посещал их имение в Кореизе. Но активная светская жизнь совсем не препятствовала эмиру в занятии благотворительностью. На его деньги в 1910 году построили большую, двухэтажную, городскую бесплатную лечебницу с просторным вестибюлем на 100 человек, богатой аптекой, кабинетами хирурга и гинеколога, лабораториями и служебными помещениями. Эмир Бухарский умер в 1910 году, его имение унаследовал сын Саид, а после революции оно было национализировано. Во дворце открыли Восточный музей, коллекции которого наполнили произведениями искусства из имений знати южнобережья. Перед оккупацией Ялты во время Великой Отечественной войны часть коллекции эвакуировали, она так и не вернулась.  После войны музей восстанавливать не стали, а во дворце организовали санаторий Балтийского, позже - Черноморского флота.

	Комплекс сооружений Воронцовского дворца, 
1824-1878 гг.

г. Алупка, ул. Дворцовое шоссе, 18

памятник архитектуры национального  значения
Постановление Совета Министров УССР от 06.09.1979 №442, 

учетный №1215-Н
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	Дворец был построен как крымская резиденция генерал-губернатора Новороссийского края, видного государственного деятеля России, М.С. Воронцова (1782–1856) по проекту английского архитектора Эдварда Блора (1789–1879).

Дворец строился с 1830 по 1848 гг. Дворцовый комплекс в Алупке состоит из нескольких корпусов, составляющих единый архитектурный ансамбль, – центрального, столового, гостевого, библиотечного и хозяйственного. Столовый корпус возводили в 1830–1834 гг., центральный корпус – в 1831–1837 гг. В 1841–1842 гг. к столовой была пристроена бильярдная. В 1838–1844 гг. строились гостевой корпус, восточные флигели, все башни дворца, пятиугольник хозяйственных корпусов, оформлялся парадный двор. Гостевой корпус впоследствии получил название Шуваловского, так как в правой его части располагались покои дочери Воронцова Софьи Михайловны, в замужестве графини Шуваловой. Последним был построен библиотечный корпус в 1842–1846 гг. Летом 1848 г. на ведущей к главному входу центральной лестнице были установлены выполненные в мастерской итальянского скульптора Джованни Боннани скульптурные фигуры львов. Львиная терраса завершила строительство и оформление дворцового ансамбля. Воронцовский дворец строился по новым архитектурно-строительным принципам. Важной архитектурной особенностью стало расположение дворца соответственно движению гор, благодаря чему дворец очень органично «вписался» в окружающий ландшафт и обрел свой оригинальный художественно-выразительный образ. Дворец строился в духе английского зодчества, причем в постройке присутствуют элементы различных эпох, начиная с ранних форм и заканчивая XVI в. Расположение элементов идет от западных ворот – чем дальше от ворот, тем более поздний стиль постройки.Английский стиль органично сочетается с неомавританским стилем. Например, готические дымовые трубы напоминают минареты мечети. Южный вход оформлен с восточной пышностью. Подковообразная арка, двухъярусный свод, резьба по гипсу в нише, где переплетаются рисунок тюдоровского цветка и мотив лотоса, завершаются шестикратно повторенной по фризу арабской надписью: «И нет победителя кроме Аллаха».Три поколения семьи Воронцовых владели Алупкой вплоть до Октябрьской революции. После прихода Советской власти Воронцовский дворец был национализирован. В середине 1921 г. Воронцовский дворец открылся как музей.В годы Великой Отечественной войны эвакуировать экспонаты музея из Алупки не успели, поэтому им был нанесен серьезный урон. С 4 по 11 февраля 1945 года, во время Ялтинской конференции, Воронцовский дворец стал резиденцией английской делегации во главе с У. Черчиллем. После Великой Отечественной войны дворец был занят под госдачу для сотрудников НКВД, с 1953 года – под профсоюзный санаторий. В 1956 г. по решению правительства во дворце вновь стал функционировать музей. Спустя 25 лет к основной композиции добавился выставочный корпус Шуваловского корпуса.

В 1990 году был создан Алупкинский дворцово-парковый заповедник.  

	Дворец «Ласточкино гнездо», 
1912 г. (1912-1917 гг.)

п. Гаспра, ул. Алупкинское шоссе, 9

памятник архитектуры национального  значения
Постановление Совета Министров УССР от 06.09.1979 №442, 

учетный №1218-Н
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	Памятник, расположен на отвесной 40-метровой Аврориной скале мыса Ай-Тодор в посёлке Гаспра  Ялтинского горсовета. Строение напоминает средневековый рыцарский замок вроде Белемской башни или виллы Мирамаре близ Триеста. Ласточкино гнездо стало своеобразной эмблемой Южного берега Крыма. Первое деревянное строение на этом месте было возведено для отставного русского генерала после русско-турецкой войны 1877–1878. Вторым хозяином этой удивительной дачи стал придворный врач А. К. Тобин. О нём также осталось очень мало сведений. После его смерти домиком некоторое время владела вдова, которая в скором времени продала участок московской купчихе Рахманиной. Она снесла старое здание, и в скором времени появился деревянный замок, названный ею «Ласточкино гнездо». Свой нынешний вид «Ласточкино гнездо» получило благодаря нефтяному промышленнику барону Штейнгелю. Он занимался бакинской нефтью, а отдыхать ему нравилось в Крыму. Он приобрёл на Аврориной скале дачный участок и решил построить там романтический замок, который напоминает средневековые сооружения на берегах Рейна. Проект нового дома был заказан инженеру и скульптору Леониду Шервуду. Уже в 1912 году на тесной площадке отрога Монастыр-Бурун стоял оригинальный готический замок. Задуманная архитектором ступенчатая композиция исходила из малых размеров участка. Здание 12-метровой высоты располагалось на фундаменте шириной 10 и длиной 20 метров. «Птичьим» объёмам отвечало внутреннее устройство: прихожая, гостиная, ступеньки и две спальни последовательно располагались в двухэтажной башне, которая поднималась над скалой. Рядом со зданием был разбит сад, который в результате землетрясения обрушился в море. В начале Первой мировой войны имение купил московский купец П. Шелапутин, который открыл в замке ресторан. В скором времени купец умер и ресторан закрылся. В 1930-е годы здесь находился читальный зал местного Дома отдыха, но в скором времени помещение признали аварийным и закрыли. После реконструкции строение вновь открылось для посещения. В 1927 году Ласточкино гнездо пострадало во время сильного землетрясения. Глубокая косая трещина прошла от ее верхней площадки к середине, так что замок мог в любой момент обрушиться. Часть опорной скалы обрушилась в море, и обзорная площадка угрожающе нависла над пропастью. Само здание почти не пострадало, если не считать сорванных шпилей и оторванной части скалы под нижним балконом. Только в 1967–1968 годах, через сорок лет после землетрясения, рабочие «Ялтаспецстроя» выполнили ремонт, не разбирая стен. Руководил операцией архитектор И.Г.Татиев. Восстановительные работы, которые начались в 1968 году, были направлены на укрепление фундамента, частичное видоизменение фасада и внутренних помещений. Автор проекта реставрации ялтинский конструктор В.Н.Тимофеев посадил крайний блок здания на консольную железобетонную плиту, заведённую под центральный объем. Таким образом, была надёжно закреплена крайняя часть дома, которая осталась висеть над обрушенной скалой. Кроме монолитной плиты, всё сооружение обнесли антисейсмическими поясами. Увеличенная в высоту башня приобрела большую декоративность благодаря четырём шпилям. В 1987 году на территории Ласточкиного гнезда проводились съёмки известного советского триллера Станислава Говорухина по мотивам романа английской писательницы Агаты Кристи «Десять негритят».

Ласточкино гнездо запечатлено в детском фильме «Мио, мой Мио» (режиссёр Владимир Грамматиков, СССР/Швеция/Норвегия, 1987 г.) как замок короля. 

	Комплекс сооружений дворца князя Голицына, 
1831-1836 гг.

п. Гаспра, ул. Севастопольское шоссе, 52

памятник архитектуры национального  значения
Постановление Совета Министров УССР от 06.09.1979 №442,
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	Особенно манящим Южное побережье Крыма сделалось в прошлом столетии. Именно сюда, на юг, устремляются все: от придворной знати и высших царских чиновников до помещиков и капиталистов. В течении каких-нибудь двух десятков лет на Южном берегу появилось не мало великолепных дворцов. И Южный берег стремительно превращается в аристократический курорт, в его застройке принимают участие известные архитекторы и инженеры. Для украшения дворцов ввозятся картины и скульптуры из Петербурга и Москвы, Парижа и Рима. Гаспра становится собственностью одного из крупнейших богачей России-князя Голицына друга Александра I, министра народного просвещения. Пребывание на Южном берегу членов царской фамилии ставило его в административном отношении в особое положение. Особняк со стрельчатыми окнами и двумя восьмигранными башнями по бокам сохранился до наших дней - сейчас во дворце размещается один из корпусов санатория «Ясная Поляна». Гаспринский замок из серого камня с красивыми зубчатыми башнями, увитыми вечнозелёным плющом был возведён по проекту архитектора Ф.Эльсона (первоначальный проект принадлежал французу О.Монферрану) и, по заключению специалистов это была самая первая и крупная помещичья усадьба ,1829 года, среди кореизских скал, она являлась наиболее солидным и стройным созданием крымской усадебной «готики». Гаспринский замок строили для крупнейшего магната России князя А.Н. Голицына, это была, так называемая, «романтическая Александрия» князя А.Н.Голицына в Гаспре. Постройкой дома руководил англичанин В.Гунт, принимавший участие в строительстве Воронцовского дворца. Особняк со стрельчатыми окнами и двумя восьмигранными башнями по бокам сохранился до наших дней - сейчас во дворце размещается один из корпусов санатория «Ясная Поляна». Гаспринский замок из серого камня с красивыми зубчатыми башнями, увитыми вечнозелёным плющом был возведён по проекту архитектора Ф.Эльсона (первоначальный проект принадлежал французу О.Монферрану) и, по заключению специалистов это была самая первая и крупная помещичья усадьба, 1829 года, среди кореизских скал, она являлась наиболее солидным и стройным созданием крымской усадебной «готики». Гаспринский замок строили для крупнейшего магната России князя А.Н. Голицына.,. это была, так называемая, «романтическая Александрия» князя А.Н.Голицына в Гаспре. Постройкой дома руководил англичанин В.Гунт, принимавший участие в строительстве Воронцовского дворца. К осени 1833года Дворец для князя Голицына (корпус № 1) был закончен только вчерне. Устройство имения довершила разбивка парка, начатая в 1835 году и продолжавшаяся до 40-х годов. Позднее имение принадлежало графине Паниной. Это был богатый, хорошо отделанный и оборудованный дом, один из тех палаццо, который считает долгом иметь всякий богатый европеец на берегу Средиземного моря или ином курорте. В первые годы Советской власти во дворце был устроен санаторий для учёных. Торжественное открытие здравницы, которая стала носить диковинное имя ЦКУБУ - санаторий Центральной комиссии по улучшению быта ученых «Гаспра» на 60 мест, состоялось 17 июня 1922 года, а название «Ясная Поляна» ему присвоено в 1947 году. 

Сначала это было небольшое курортное учреждение на 60 коек. Постепенно расширяясь, оно превратилось в здравницу на 900 человек. Сейчас это санаторий матери и ребенка на 900 человек. Четырехэтажный корпус на 180 мест, воздвигнутый у замка, вошел в строй в 1960 году, 1967 году было закончено сооружение клуба-столовой, в 1976-1978 годах - спальных корпусов на 360 и 196 мест. Подвесная канатная дорога связала здравницу с пляжем. В недалеком будущем появится новый лечебный корпус с плавательным бассейном. Достопримечательность санатория – постоянная выставка документов и фотографий, отражающих жизнь и литературную деятельность Льва Николаевича Толстого в годы его пребывания в Крыму. Эта выставка открыта в гостиной старого особняка. У дверей старинной постройки прикреплена мемориальная доска «В этом доме с 8.IV.1901г. по 25.VI. 1902г. жил Лев Николаевич Толстой. Здесь у него бывали А.П.Чехов и А.М.Горький». Здесь же экспонируется овальный стол, за которым работал писатель. Стол был найден на чердаке и реставрирован, починены старинные часы. В комнате, где жил Толстой теперь учебный класс, а на толстовской веранде воздухолечебница для малышей. В 1971 году во дворце установлен бюст писателя работы ялтинского скульптора Д.М.Журавлева. В «Ясную Поляну» (тогда принадлежавшую графине С.Паниной) великий русский писатель Л. Н. Толстой приехал в 1901 г. после тяжелой болезни. В Крыму он встречался не только с А. П. Чеховым и А. М. Горьким, но и с Ф. И. Шаляпиным и со многими другими известными людьми. Памятным для «Ясной Поляны» было пребывание в ней видных деятелей отечественной науки Кржижановского, Капицы, Иоффе, Ферсмана. По свидетельству жены Ферсмана ,муж совершал в 1935 году отсюда геологические экскурсии в Гурзуф, на Аю-Даг. Дважды в «Ясной Поляне», в 1923 и 1929 годах отдыхал Белорусский поэт Янка Купала. Здесь он написал ряд стихотворений, вошедших в цикл «Крым». Разнообразен растительный мир обширного санаторного парка: раскидистые пинии, остроконечные кипарисы, кряжистые каменные дубы и стройные ливанские кедры, сосны и приземистые тисы. Густо разрослась магнолиевая роща. У входа простерли свои могучие ветви два огромных платана. Чуть ниже дворца искусственный пруд и декоративный грот. В той части парка, которая несколько ближе к Ай - Тодорскому мысу, - скульптура В.И.Ленина. Словно часовые стоят по бокам секвойя и тис. Тут же бассейн-аквариум, неподалеку от него сохранилось таврское погребальное сооружение - «Каменный ящик». Вокруг бассейна цветник, за ним - видовая площадка, огражденная невысоким каменным парапетом.

	Юсуповский дворцово-парковый усадебный комплекс,

начало XX в.

п. Кореиз

памятник архитектуры местного  значения
Решение Крымского облисполкома от 20.02.1990 №48; 

Постановление Совета министров АР Крым от 20.01.1998 №15
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	Современный облик принял после перестройки «Розового дома» по проекту известного ялтинского архитектора Н. П. Краснова. В 1909 году дворец приобретает черты неороманского стиля с элементами характерными для эпохи Возрождения. Входы в здание, лестницы и арки украшены скульптурами мраморных и терракотовых львов, а также персонажей из древнегреческой мифологии, привезенных из Венеции.

Дворцовый парк, площадью 16,5 га, был создан одним из самых известных садовников Карлом Кебахом. В нем насчитывается более 200 видов декоративных деревьев и кустарников, а также устроена череда миниатюрных бассейнов. Строительство дворца велось одной из богатейших династий России – князьями Юсуповыми. Осенью 1912 года здесь даже состоялась помолвка Феликса-младшего с великой княжной Ириной Александровной, племянницей царя Николая II. Во время событий 1917 года здание Юсуповского дворца практически не пострадало, а потому он, после национализации, перешел в ведение Всесоюзной чрезвычайной комиссии и принимал в 1925–1926 годах Ф. Э. Дзержинского. Вторая мировая война не принесла разрушений дворцу и на время Ялтинской конференции он стал резиденцией И. В. Сталина, а также принимал предварительное совещание министров иностранных дел и торжественный обед в честь президента США Ф. Рузвельта и премьер-министра Великобритании У. Черчилля. С тех пор сохранились некоторые элементы убранства комнат, «сталинский» бильярд, письменный стол Верховного Главнокомандующего, покрытый зеленым сукном. После войны дворец превратился в дачу Центрального Комитета КПСС и стал заповедной, охраняемой территорией. С 21 марта 2002 года Юсуповский дворцово-парковый усадебный комплекс перешел к службе безопасности Украины. Сегодня Юсуповский дворец является государственной резиденцией и находится на балансе Государственного управления делами.


	Дворцовый комплекс «Дюльбер», 1895-1897 гг.
п. Кореиз, ул. Алупкинское шоссе, 1

памятник архитектуры национального  значения
Постановление Совета Министров УССР от 06.09.1979 №442, 

учетный №1220-Н
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	Начало строительства дворцового ансамбля Дюльбера, относится до 1895 г., когда В. кн. Петр Николаевич принял решение о возведении дворца в восточном стиле, а так же, комплекса служебных зданий и парка в крымском имении, в Мисхоре. Вести все работы было поручено уже известному к тому времени ялтинскому городскому архитектору Н.П. Краснову (1864 – 1939). Возведенный в 1895 – 1897 г., на очень сложном для большого строительства земельном участке, дворцовый ансамбль Дюльбера, по мнению исследователей, стал значительной удачей в творческой биографии архитектора. Академик Н.П.Кондаков в статье, посвященной Дюльберу, дал высокую оценку работе Краснова, охарактеризовав дворец как «здание столь же удачное, сколь и необычное, в высшей степени истинно изящное и целесообразное». Рассматривая стилевые особенности дворца, академик делает замечание: «Трудно было определить, в каком собственно стиле это сооружение построено, т. к. его главные части отвечают своими этажами обычным европейским нуждам – в его комнатах, жилых помещениях полно всякого европейского комфорта. Но так как главные декоративные части: входы, террасы, плоские крыши, покрытия куполов, боковая башня, форма двери и окон и вообще всякая орнаментальная часть дворца напоминает сарацинские здания Египта и Сирии, то можно было бы без особой погрешности назвать дворец «арабским» или, вернее, сарацинским». В этом высказывании Кондакова нашли свое отражение поиски новых подходов к архитектуре лучших мастеров зодчества последней четверти XIX столетия. К сожалению, во время Великой Отечественной войны дворец Дюльбер был серьезно разрушен пожаром. Восстановительные работы проводились в 1946 – 1959 г. Однако, из-за утери технологий, а именно рецепта состава, реставраторы не смогли воспроизвести уникальные отливки. Не совсем точно были воспроизведены орнаменты и украшения, что исказило первоначальный замысел архитектора. Но замечательный парк Дюльбера, взлелеянный многими поколениями садовников, продолжает восхищать и дарить непередаваемую радость всем тем, кто приходит сюда.  В семье В. кн. Петра Николаевича и Милицы Николаевны было трое детей. Каменная ниша фонтана в дворцовом парке сохраняет наполовину стертый медальон с исторической надписью: «1897, октябрь. Великий князь Петр Николаевич, Великая княгиня Милица Николаевна и их дети – Княжны Императорской крови Марина Петровна, Надежда Петровна, князь Императорской крови Роман Петрович присутствовали при освящении дворца Дюльбер». Над парадным входом в здание дворца сохраняется арабская вязь – строка  из Корана: «Да благословит Аллах входящего». Надпись эта стала в некотором смысле пророческой для Романовых. Безусловно, ни хозяева и ни творцы дворца, не могли и предположить, что через 20 лет после своего освящения он будет превращен в укрепленную крепость с установленными на крыше пулеметными гнездами и охраной из вооруженных до зубов матросов Севастопольского военного гарнизона. Именно здесь, «до особого распоряжения Советского правительства», содержались Великие князья Александр Михайлович, Петр Николаевич и Николай Николаевич с семьями, а так же мать Николая II, вдовствующая императрица Мария Федоровна, которые находились в Крыму с начала гражданской войны (1918). Власть в Крыму менялось огромное количество раз. И только могущественные стены Дюльбера, самоотверженность моряков Черноморского флота, которые охраняли пленных, и благоприятные стечения обстоятельств, спасли в эти тревожные годы так называемую "крымскую группу" Романовых от страшной расправы. Пленники стали заложниками в политической игре, которую вела Советская власть с германской дипломатией при заключении Брест-Литовского мира. Только стремительное продвижение немецких войск и оккупация Крыма спасли царскую фамилию в 1918 г. от неминуемой расправы. Но под угрозой занятия Крыма наступающими частями Красной армии, 1 апреля 1919 года, они все же были вынуждены подняться на борт британского крейсера «Мальборо» и навсегда оставить Родину. Сразу после окончания гражданской войны в 1920 году советская власть издала декрет «Об использовании Крыма для лечения трудящихся». В 1923 году была завершена национализация дворцов и инвентаризация жилого фонда Южного берега. Для массового приема отдыхающих требовалась реконструкция дворцов и вилл, восстановление разрушенного войнами транспортного хозяйства и сети дорог. На эти цели государством выделялись значительные средства. Курорты стали постепенно оживать. В 1921 году в Ялте и ее окрестностях уже действовало 18 здравниц на 2400 мест. Одним из первых в Мисхоре принял отдыхающий Санаторий «Дюльбер». Это была одна из первых советских здравниц, рассчитанная на 35 мест. В то время она принимала для оздоровления политработников и бывших политкаторжан. В числе отдыхающих здесь побывали политэмигранты, испанские дети, челюскинцы, «а также рабочие других стран, которые направлялись Международным советом профсоюзов», то есть политическая элита того времени. В 30-е годы «Дюльбер» переименовывают в Пансионат «Красное знамя». В 1938 году по проекту репрессированного архитектора Бориса Ивановича Белозерского, под руководством архитектора В. Соляника в том же мавританском стиле, что и Дюльбер, был построен второй спальный корпус здравницы, над входом, в который появилась надпись из сталинской Конституции 1936 года – «Граждане СССР имеют право на отдых», стилизованная под арабскую вязь.

	Ливадийский дворцовый комплекс, ХIХ-ХХ вв.
п. Ливадия, ул. Батурина, 44

памятник истории национального  значения
Постановление Кабинета Министров Украины от 03.09.2009 №928,

охранный №010037-Н
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	Ливадийский дворец – знаменитый памятник архитектуры и истории XIX–XX вв. в посёлке Ливадия в 3 км от Ялты, бывшая резиденция российских императоров.  В 1834 году Ливадия (с греческого – полянка, лужайка) была куплена у командира греческого Балаклавского батальона Феодосия Ревелиотти графом Львом Севериновичем Потоцким. В имении Потоцкого, по проекту Ф. Эльсона был построен господский дом, оранжереи, а также заложен ландшафтный парк. С 1861 года Ливадийское имение стало летней резиденцией императора Александра II и императорской семьи. По проекту Монигетти дом Потоцкого был перестроен (Большой дворец), построен дворец Наследника (Малый дворец), Свитский дом и кухня. Также в этот период была построена Крестовоздвиженская церковь. С 1866 года Ливадия стала летней царской резиденцией. В 1891 году территория имения увеличилась до 350 десятин за счет приобретенных земель Ореанды. В 1894 году в Ливадии скончался Александр III. Летняя резиденция перешла по наследству последнему русскому Императору – Николаю II. Дворец ветшал и постоянно требовал ремонта.  Его в 1909 году было решено разобрать и на его месте выстроить новый, каменный. Проектирование и постройку нового Большого дворца поручили ялтинскому архитектору Н.П. Краснову. В начале 1910 года старый Большой дворец разобрали. В работу были вовлечены десятки московских и петербургских фирм, строительство закончили менее чем за полтора года. Дворец был построен по в стиле раннего итальянского Возрождения из белого инкерманского камня. Белоснежные фасады Большого дворца украшены художественной резьбой. Мраморная аркада придает особую легкость главному входу. В рисунке дверей и мраморных диванов можно различить мотивы великого Рафаэля. Роскошью и изысканностью отличается и внутренняя отделка дворца: тончайшая резьба по мрамору и дереву, мозаичные украшения. На его сооружение затрачено 2,6 млн. руб. Одновременно с Белым дворцом возводились два других – для министра двора барона Фредерикса и свитский корпус. Тогда же была обновлена вся хозяйственно-техническая база имения, построены электростанция, завод по производству льда, гараж, возведен зимний театр. Также были сооружены казармы для солдат и казаков, охранявших царскую семью. Накануне первой мировой войны в Ливадии насчитывалось до 400 строений, из них около 100 жилых домов. После Февральской и Октябрьской революций в 1917 года в имение переместились учреждения министерства земледелия свергнутого Временного правительства. 16 января 1918 года в Ливадии была установлена Советская власть. 30 апреля 1918 года Ливадию заняли немецкие оккупанты. Они разграбили дворцы,  большое количество мебели было вывезено в Симферополь. В ноябре 1918 года немецких оккупантов сменили англо-французские войска и белогвардейцы. В 1925 году в бывшем царском дворце был открыт санаторий для крестьян, который в 1931 году был преобразован в климатический лечебный комбинат. С 4 по 11 февраля 1945 года в Ливадийском дворце проходила Крымская (Ялтинская) конференция руководителей трех союзных держав – СССР, США и Великобритании (И. В. Сталин, Ф. Д. Рузвельт, У. Черчилль), а также проживала американская делегация во главе с президентом Ф. Д. Рузвельтом. В 1953 году вновь открыт санаторий. 16 июля 1974 года по решению ВЦСПС и Центрального Совета по управлению курортами профсоюзов Ливадийским дворец был открыт для посетителей. Функционировали два отдела – историко-мемориальньй (был размещен в парадных залах дворца, где была открыта экспозиция «Крымская (Ялтинская) конференция 1945 года») и выставочный. В 1993 году Ливадийский дворец получил статус музея. 16 июля 1994 года в бывших личных комнатах царской семьи на втором этаже дворца была размещена экспозиция «Романовы в Ливадии», рассказывающая о пребывании в Ливадийском имении трех поколений российских императоров. На первом этаже – в парадных залах дворца, размещена экспозиция, повествующая о ходе работы Крымской (Ялтинской) конференции 1945 года, и о пребывании американской делегации во главе с президентом Ф.Д. Рузвельтом в Ливадийском дворце. На втором этаже дворца – в личных комнатах семьи Николая ΙΙ, экспозиция рассказывает о жизни и отдыхе в Ливадии российских царей и членов их  семей. В Белом зале дворца (месте, где проходили исторические заседания Крымской (Ялтинской) конференции 1945 года) регулярно проходят саммиты глав государств. С 2004 года в Ливадийском дворце проходят саммиты Ялтинской Международной Стратегии (YES).

	Комплекс сооружений дворца Александра III, 

постройка конец ХIХ в. - начало ХХ в.

п. Массандра, ул. Симферопольское шоссе, 13

памятник архитектуры местного  значения
Приказ Министерства культуры и туризма Украины 

от 15.04.2008 №424/1/16-08, охранный №4617-АР
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	Массандровский дворец императора Александра ІІІ – один из известнейших архитектурных памятников Южного побережья Крыма находится в Верхней Массандре. Ныне это дворец-музей – филиал Алупкинского дворцово-паркового музея-заповедника. После присоединения Крыма к России Массандрой владели французский контр-адмирал принц Карл Нассау-Зиген, помещик Матвей Никитин, Софья Константиновна Потоцкая, Ольга Станиславовна Нарышкина, Александра Васильевна Броневская, семейство Воронцовых. Строительство дворца началось в 1881 году по заказу князя С.М. Воронцова. Проект в стиле Людовика XIII был разработан Этьеном Бушаром. В 1882 году в связи с кончиной князя Воронцова строительство дворца остановилось. В 1889 году имение было приобретено Удельным ведомством для Александра ІІІ. Архитектор П.К. Теребенев так описал состояние дворца при покупке имения: «Каменное здание в два этажа, частью с подвалом, сложенное из местного известковой породы камня, правильной кладки, хорошо сложенной, крыша цинковая с мансардными окнами; здание состоит из стен, крыши цинковой и по всем помещениям положены железные балки, остальных частей здания не имеется». С 1892 по 1902 годы сооружение дворцового ансамбля продолжилось по проекту Максимилиана Месмахера. Максимилиан Егорович сохранил размеры и стиль строения, но, используя новые декоративные материалы и приемы, до неузнаваемости преобразил его, превратив аскетичный рыцарский замок в сказочный терем. Строительством руководил архитектор Оскар Эмильевич Вегенер. Дворец принадлежал Александру III, затем Николаю II. В 1822 году при О.С. Нарышкиной знаменитый немецкий садовник, создатель Алупкинского парка, Карл Кебах заложил в Массандре парк в английском стиле на месте дубово-грабового леса. В лесу были проложены дорожки, устроены аллеи, разбиты цветники. Под руководством Кебаха в парке были посажены можжевельники, кедры, кипарисы, средиземноморские сосны, а также экзотические фруктовые деревья — фиги, лимоны, апельсины, маслины. Сейчас это один из лучших ландшафтных парков, его площадь 42 гектара. С 1929 по 1941 год дворец использовался в качестве санатория «Пролетарское здоровье» для тяжелобольных туберкулезом. С 1948 года здесь размещалась государственная дача, известная под названием «Сталинская». Здесь отдыхали Сталин, Хрущев, Брежнев. В 1990 году был передан музейному объединению «Дворцы и парки Южного берега Крыма» для восстановления в нем интерьера-экспозиции времен Александра III. В 1992 году во дворце был открыт музей.

	Комплекс 
винных подвалов "Массандра", 1936-1955 гг.
п. Массандра, ул. Винодела Егорова, 9
памятник архитектуры местного  значения
Здание главного корпуса (охранный №3811/1-АР),
Здание верхнего подвала и туннели верхнего подвала, 

1894-1897 гг. (охранный №3811/2-АР)
Приказ Министерства культуры Украины от 20.01.2012 №45
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	Первым владельцем селения Массандра в ХIХ в. был экономсоветник М.Н. Смирнов, следующим владельцем стала графиня Софья Константиновна Потоцкая, затем Массандрой владела А.В. Браницкая, завещавшая имение детям графа Михаила Семеновича Воронцова. По инициативе М.С. Воронцова с 1847 г. начинается переработка винограда и продажа вина. По его распоряжению построили подвал. В 1881 г. его сын Семен Михайлович Воронцов построил новый подвал. После смерти графа и его жены родственники распродают имение. В 1888 г. российский император Александр III находясь на отдыхе в Ливадийском имении и побывав в Массандре, дает указание о покупке этих земель. Дело по развитию виноградарства и производству вина начало развиваться быстрыми темпами, вследствие чего была выявлена нехватка площадей для переработки и хранения продукции. По инициативе Льва Сергеевича Голицына, назначенного в 1892 г. на должность главного винодела, принимается решение о строительстве Главного подвала. Место для строительства выбрал Л.С. Голицын. Геологическое и гидрологическое обследование провел Главный гидролог Таврической губернии Н.А. Головкинский. В 1894 г. в Массандру направляется архитектор В.Н. Чагин с целью разработать проект. На архитектора Удельного ведомства К.П. Теребенева возлагалась разработка плана хозяйственных построек при подвале. Руководство строительством нового винподвала поручено гражданскому архитектору Адаму Иосифовичу Дитриху. Строительные работы были начаты 1 ноября 1894 г. Кроме Главного массандровского подвала возводились: лаборатория, музей, дома для служащих и рабочих. В конце 1897 г. работы были практически завершены. 17 марта 1898 г. была создана комиссия по приемке винподвала в составе: Коллежского Ассесора Гарилова и архитекторов Озерова и Теребенева. Почти сорок лет удовлетворял нужды виноделия Главный Массандровский подвал. С организацией в 1936 г. комбината «Массандра» и объединением виноделия всего Южного берега Крыма, емкость Главного подвала становится недостаточной. По распоряжению А.М.Микояна принимается решение о расширении главного подвала. В 1936-1938 гг. проектной организацией «Гипроспирт» был разработан генеральный план реконструкции завода. Строительство завода было начато в 1938 году, когда А.И.Микояном был утвержден проект и смета. По проекту новый завод представлял собой здание из семи этажей.


Во время войны, по телеграмме из Москвы в комбинате «Массандра» был создан оперативный штаб по эвакуации, во главе которого встал директор комбината Соболев Николай Константинович. Под его руководством 120.000 дал марочного вина было вывезено в Анапу и Новороссийск, а дальше по железной дороге в Тбилиси, Баку и Куйбышев. Была вывезена лучшая, элитная часть массандровского вина. Бочковое вино вывозилось по морю. В общей сложности было вывезено около 3-х тысяч бочек. В 1942 г. А.А.Егоров с семьей, распоряжением начальника «Главвина» НКПП П.Картавченко, был направлен в Баку и Тбилиси со специальным заданием по проверке состояния ухода, сортировки, экспедиции, сохранения эвакуированных из Крыма массандровских вин, а также для руководства технологическим надзором и уходом над этими винами. А оставшееся вино на заводе было уничтожено. В ноябре 1941 г., когда немцы уже ворвались в Крым, управление «Массандры» получило распоряжение немедленно начать уничтожение оставшихся в Крыму молодых вин на 1 -м и 2-м заводах. Во второй половине 1946 г. начали заканчивать строительство новой части завода, и полностью все строительные и отделочные работы были закончены в 1955 году. 

В 1971 году по инициативе генерального директора С. И. Власенко приступили к постройке подвала на 500 тыс. дал единовременного хранения вина. В 1975 г. подвал был принят в эксплуатацию и получил неофициальное название «Нового» подвала, находился он на одной территории с верхним, средним и нижним подвалами и соединен с верхним подвалом. На новом подвале выдерживаются и получаются высокого качества красные портвейны.

С вводом в эксплуатацию нового подвала единовременное хранение марочных вин превысило двухмиллионную отметку.

С 1975 по 1995 годы виноградорство южнобережья пережило свое второе рождение, не потеряв свою уникальность и предназначение. В настоящее время национальное производственно-аграрное объединение «Массандра» включает в себя девять совхозов-заводов и Головной завод.


	Дворец Кузнецова, 1834-1889 гг. 

(Дом, в котором работали А.М. Горький и Ф.И.Шаляпин)

п. Форос,  санаторий «Форос»

памятник архитектуры национального  значения
Постановление Совета Министров УССР от 06.09.1979 №442, 

учетный №1227-Н
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	Дворец А.Г. Кузнецова – Г.К. Ушкова находится в западной части Южного берега Крыма  в п.г.т. Форос. Построен в 1889 году по проекту архитектора Биллинга для купца I гильдии, ведущего чаеторговца России А.Г. Кузнецова. Двухэтажное, сложное в плане здание, выполненное из известняка, в стиле модерн. С юга здание опоясывают открытые террасы, украшенные чугунными вазами работы уральских мастеров, вазы установлены были и на крыше (по некоторым источникам вазы утрачены во время землетрясения 1927 года). Сохранилось ажурное чугунное  литье крыльца на северном фасаде здания, мраморные камины, паркет, 15 живописных панно кисти Ю. Клевера. Имение Форос в I-ой половине XIX века принадлежало  К. А. Нарышкину, потом несколько раз переходило из рук в руки. Но значительное развитие оно получает после 1887 года, когда его покупает московский I-ой гильдии купец Александр Григорьевич Кузнецов. 256 десятин земли были заняты лесом, парком, 17 десятин – виноградником. С востока имение граничило с имением Н. Я. Данилевского, известного философа и естествоиспытателя, Абильбах в Мшатке, с запада – с Тессели (Раевских, Плаутиной). Путеводители по Крыму конца ХIX начала XX вв. писали об имении Форос как об одном из наиболее благоустроенных имений на Южном берегу Крыма. Особо отмечали парк, спланированный под руководством художника Ю. Клевера ученым-садоводом Альбрехтом, с редкими экзотическими деревьями со всего мира. В парке  было много площадок, фонтанов, каскадов, семь проточных  прудов с рыбками, павильоны с канарейками, японскими утками, лебедями.  Центральная часть парка получила название «Парадиз» или «Райский уголок».

Александр Григорьевич Кузнецов (1855-1895) московский купец I-ой гильдии, организатор чайной торговли в России, известный меценат. На его средства была построена знаменитая Форосская церковь Вознесения Господня, а также биологическая станция в Севастополе, осуществлялась издательская деятельность. Он увлекался яхтенным спортом, на его яхте «Форос», одной из самых больших и лучших в мире, в 1894 году во время стоянки в Канне гостил английский король Эдуард VII.

А.Г. Кузнецов был болен туберкулезом, умер молодым, не оставив прямых наследников. После его смерти имение унаследовал его племянник Григорий Константинович Ушков, его мать была родной сестрой Кузнецова. Купеческий род Ушковых был известен в России химическими заводами, они также занимались благотворительностью. Г.К. Ушков продолжил благоустройство имения. При Ушкове стены дворца украсились коллекцией картин Мановского, Сверчкова, Орловского,  Риццони и др., были построены конюшня, ипподром.

Имение имело свою электростанцию, винные подвалы. Ушков был увлечен идеей прокладки железной дороги Севастополь-Ялта по проекту Н.Г. Михайловского, создал даже концессию для его осуществления. 

В 1916 году Ушков решает устроить в Форосе «город-сад», курорт с гостиницами, санаториями, казино и другими увеселительными учреждениями; часть имения предполагалось «разбить на участки, которые будут продаваться частным лицам для застройки». В июне-июле 1916 года во дворце жили М.Горький и Ф.И. Шаляпин (Шаляпин и К.К.Ушков были женаты на сестрах Петцольд). Вместе Шаляпин и Горький работали над книгой «Страницы моей жизни». Отсюда совершали поездки в Ялту и Гурзуф. Форосские впечатления отражены в горьковском рассказе «Песня» и незаконченной пьесе «Яков Богомолов». Дворец Кузнецова-Ушкова – памятник истории и культуры. Мемориальные доски установлены 12 ноября 1974 года. После Революции и Гражданской войны имение было национализировано; здания, в том числе и дворец, использовались под госпиталь для бойцов Красной Армии. С 1922 года – во дворце находился санаторий, с 1934 г. – детский дом отдыха ЦНК СССР. В 1934 году дом отдыха имел 330 коек, 100 коек использовались круглогодично. После Великой Отечественной войны в здании дворца располагался госпиталь для  легкораненных и выздоравливающих, позже был открыт санаторий. С 1956 года санаторий Форос находился в ведении управления делами ЦК КПСС. В разные годы в санатории отдыхали, выступали многие выдающиеся деятели искусства, политики, в их числе Любовь Орлова, Поль Робсон, И.С. Козловский, первые космонавты СССР. В 1969 году во дворце побывали И.Ф. Шаляпина и Н.А. Пешкова.


